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ŘÍJNOVÝ ZPRAVODAJ
Vážení občané, prosím věnujte po-
zornost článku Naše město, odpady, 
náklady na jeho svoz a  budoucnost 
odpadového hospodářství na straně 
2 a  3. Taktéž připomínám, že volby do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu Čes-
ké republiky se konají ve dnech 8. a 9. říj-
na 2021.
V rozhovoru s paní Miloslavou Kroftovou 
jsme si povídali nejen o  Mezinárodním 
dni seniorů, ale o všech aktivitách, které 
místní organizace Senioři ČR nabízí.
V  pátek 1.  října odstartují kalendář akcí 
Dozvuky léta, první ročník hudebního 
festivalu na fotbalovém stadionu na 
Jelenici.
Po letní pauze se vrací koncerty do klu-
bu Modrý trpaslík. Také pokračuje Me-
zinárodní varhanní festival Zdeňka Po-
loláníka. Nechybí tradiční Výstava hub 
v ekocentru Podorlicko a Rodina na stez-
ce. Událost (Za)Žijte knihovnu přinese 
odpolední program pro všechny věkové 
kategorie. Zimní stadion nabízí veřej-
né bruslení nejen o  podzimních prázd-
ninách 27. a  29.  října, a  protože tento 
úvodník má omezený rozsah, pusťte se 
do čtení dalšího vydání městských no-
vin, ať víte, co se ve městě chystá.
Příjemný podzim vám přeje

Hana Sychrová, redaktorka

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla

je 14. října 2021.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
www.ceska-trebova.cz

V AREÁLU SKLÁDKY ODPADU V TŘEBOVICI 
VZNIKÁ KOMPOSTÁRNA
Již od července tohoto roku probíhá jedna 
z největších letošních investičních akcí měs-
ta Česká Třebová. V areálu skládky v Třebovi-
ci je realizována stavba kompostárny, která 
zahrnuje úpravu příjezdové komunikace, 
zbudování nádrže pro výluhové vody, plochy 
určené k  zakládkám kompostu a  přístřešku 
pro drtič a  síto. Právě tyto dva zmiňované 
stroje a  také překopávač kompostu budou 
zakoupeny v rámci oddělené investiční akce. 
Samotná stavba pak městský rozpočet vyjde 
na 24 000 000 Kč.
Během kontrolního dne 15. 9. 2021 zhotovi-
tel informoval zástupce investora, že již došlo 
k zemním pracím, jako je odtěžení a doplně-
ní zeminy, přeložky drážních kabelů a  zbu-
dování základové desky pro nádrž výluhové 
vody. Již v blízké době bude plocha staveni-
ště zasypána konstrukční vrstvou ze štěrku 
a  zároveň je na stavbu navážen materiál, 
který bude využit k  obrubám jednotlivých 
ploch. Pokud se budou práce na skládce od-

padu v  Třebovici odvíjet dle dohodnutého 
plánu, bude stavba předána zpět do rukou 
investora v dubnu příštího roku.

Jiří Holý, mediální asistent města Česká Třebová

Stavba kompostárny / foto: Jiří Holý

Kontrolní den v areálu skládky /  
foto: Jiří Holý
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NAŠE MĚSTO, ODPADY, NÁKLADY NA JEHO SVOZ A BUDOUCNOST ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ
S novým zákonem o odpadech, který platí od ledna tohoto roku, se začíná prodražovat skládkování komunálních odpadů, zvláště 
pak směsného komunálního odpadu tak, aby skládkování bylo co nejméně výhodnou cestou, jak s odpadem nakládat.

Směsného odpadu produkuje naše město opravdu velké množství, 
a to i při srovnání s jinými městy podobné velikosti, a jeho množství 
stále stoupá. Můžete posoudit sami na následujícím obrázku, který 
ukazuje celkovou produkci města za posledních šest let:

 
Oproti roku 2015 narostlo množství směsného odpadu o 956 tun! Při 
přepočtu na jednoho obyvatele města je to o 68 kg. V roce 2020 tedy 
každý obyvatel města vyprodukoval 278 kg tohoto odpadu!

Abychom vám poskytli kompletní obrázek o odpadech, které produ-
kujeme, přikládáme ještě obrázek o množství tříděných odpadů – 
papír, plast, sklo:
 

Třídění odpadů v  České Třebové není na vysoké úrovni. Vytřídí-
me o 24 kg odpadu na občana méně, než je průměr ČR. Jeden ob-
čan v posledních letech průměrně vytřídí 12 kg papíru, 7 kg plastu 
a 10 kg skla. Jak můžete vidět, množství plastu a skla se výrazně ne-
mění. V roce 2020 pouze narostlo množství vytříděného papíru. Dů-
vodem bude patrně zvýšení nákupů přes internet v době pandemie 
a  s  tím spojené větší množství papírových obalů  – krabic od zboží 
– než zlepšení míry třídění směsného odpadu.

S odpady stejně jako s čímkoliv jiným souvisejí i náklady na jejich 
svoz a využití či likvidaci. Město na odpadové hospodářství doplácí 
z jiných kapitol rozpočtu ročně miliony korun a tento doplatek stále 
roste. Od roku 2014 se doplatek města téměř zdvojnásobil.

Tato situace není dlouhodobě udržitelná, proto město pro rok 2022 
přistoupilo k navýšení místního poplatku za obecní systém odpado-
vého hospodářství. Současná výše poplatku 588 Kč byla schválena 
zastupitelstvem pro rok 2013 a  od té doby se nezměnila, přestože 
roste jak cena lidské práce, cena pohonných hmot, tak i cena za na-
kládání s  odpady. Pro rok 2022 tedy bude nová výše poplatku 
720 Kč na jednoho občana města. Pokud by naše legislativa byla 
stejně tvrdá jako v sousedním Slovensku, muselo by město promít-
nout kompletní náklady do místního poplatku a nemohlo by již do-
tovat své odpadové hospodářství z jiných kapitol rozpočtu. Pro oby-
vatele České Třebové by to znamenalo, že výše místního poplatku by 
se musela pohybovat kolem 1200 Kč. Takové zdražení nikdo z nás 
nechce!
Pokud nechceme v dalších letech sahat ještě hlouběji do peněženek, 
budeme se muset zamyslet, zda přece jen nemůžeme něco změnit 
ve svém chování. To něco, o  čem mluvíme, je zvýšení míry třídě-
ní směsného odpadu. Vyšší míra třídění odpadu bude v budoucnu 
nutností pro každého. Každý občan bude muset kvalitně vytřídit od-
pad, který produkuje, jako je tomu například v sousedním Rakous-
ku, jinak bude platit. Jak již jsme říkali, od začátku letošního roku 
platí nový zákon o odpadech. Kvůli tomuto zákonu se každý rok 
zvyšuje poplatek za skládkování směsného odpadu až do roku 
2030, kdy se jeho ukládání zakazuje úplně.
Oproti roku 2020 se v roce 2029 zvýší cena za uložení 1 t směsného 
odpadu o 1350 Kč. Bohužel nám nepomůže ani tzv. třídicí sleva, kdy 
obce do určitého množství mají nárok na snížení tohoto poplatku. 
Jak v průběhu let narůstá poplatek za skládkování, tak naopak klesá 
limit pro tuto slevu. Pro rok 2021 je tento limit 200 kg/občan, pro rok 
2029 pouze 120 kg/občan. A podívejte se na předchozí řádky, kolik 
směsného odpadu měla Česká Třebová v  roce 2020, a  to tam ještě 
není započítán objemný odpad! Pokud tedy nezvýšíme míru třídění, 
je další navyšování místního poplatku naprostou jistotou.
Město se vám bude snažit ve zvýšení míry třídění pochopitelně 
pomoci, ale bez snahy každého z nás to nepůjde. Papír, plast, sklo 
i kovy jsou druhy odpadů, z nichž lze vyrobit ještě spoustu nových 
věcí a je škoda je bez užitku zahrnout do země. Zde je dobré připo-
menout, že ani biologicky rozložitelný odpad do černé popelnice 
nepatří, a zvláště ten pocházející z kuchyně! Tento odpad se dá velmi 
snadno zkompostovat a  získat kvalitní hnojivo  – kompost, který 
obohatí půdu o tak důležitou organickou hmotu a zvýší tak její kvali-
tu bez přídavků chemie.
Proto velkou novinkou od jara příštího roku bude rozšíření svozu 
papíru a plastu o svoz tzv. „od domu“. Od domu bude svážen také 
bioodpad rostlinného původu. Každý, kdo požádá, dostane ná-
doby o objemu 240 l na tyto druhy odpadu do bezplatné zápůjčky 
a bude moci třídit odpady z pohodlí domova, aniž by musel chodit 
na sběrná hnízda. Jde o  řešení, kdy je třídění odpadu pro vás co 

Rok Náklady OH Příjmy OH Doplatek města 
na jednoho občana

2014 13 653 700 Kč 8 397 646 Kč 333 Kč

2015 13 847 400 Kč 8 262 297 Kč 354 Kč

2016 13 915 800 Kč 8 350 584 Kč 354 Kč

2017 16 139 800 Kč 9 911 289 Kč 399 Kč

2018 16 650 600 Kč 9 246 331 Kč 477 Kč

2019 16 707 000 Kč 8 748 274 Kč 513 Kč

2020 18 132 400 Kč 8 696 280 Kč 613 Kč
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nejsnazší a  nejpohodlnější a  zároveň svoz logisticky co nejefektivnější. Tento systém 
již na řadě míst bezproblémově funguje (Vysoké Mýto, Mnichovo Hradiště, Boskovicko, Žid-
lochovicko). Bohužel stávající sběrná hnízda nejsou schopná pojmout veškerý vytříditelný 
odpad, který je nyní součástí směsného odpadu, aniž by bylo nutné výrazně navyšovat počet 
kontejnerů na hnízdech nebo četnost jejich svozu. Tento systém je určen pro rodinné a malé 
bytové domy (do 4 bytových jednotek). Větší bytové domy budou i nadále třídit prostřednic-
tvím sběrných hnízd, jejich počet však bude navýšen. Letos se z rozpočtu města do sběrných 
míst investuje půl milionu korun.
Možná se ptáte, kdo zaplatí nákup takového množství popelnic?! Město získalo na jejich ná-
kup dotaci z Operačního programu Životní prostředí. Bližší informace o projektu vč. toho, 
jak nádoby do zápůjčky získat, obdržíte prostřednictvím letáku, který Vám bude v dohledné 
době doručen do schránek, nebo na ekologicko-popelářských besedách, o jejichž termínech 
a místech konání budete také informováni.
Proto zapojme se do nového systému! Tříděním recyklovatelných odpadů nejenže pomůžete 
rozpočtu svého města, ale hlavně životnímu prostředí.
Tedy třiďme odpad! Má to smysl, a nejen ekonomický.

Lenka Špaisová, odbor životního prostředí Městský úřad Česká Třebová

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA

V  kulturním sále Střední školy technické 
a dopravní Gustava Habrmana Česká Třebo-
vá se dne 13. září 2021 uskutečnilo další jed-
nání Zastupitelstva města Česká Třebová.
Nejprve bylo projednáno 18 majetkových 
záležitostí. Kromě jiného většina z 22 přítom-
ných zastupitelů schválila privatizaci bytové-
ho souboru čp. 1979–1983 na Trávníku, tzv. 
Jezevčík.
Druhým bodem setkání byla změna č. 2 
Územního plánu Česká Třebová, ve které 
bylo projednáno 7 nově podaných návrhů 
na změnu územního plánu. Poté následovalo 
odsouhlasení změny č. 2 Regulačního plánu 
Městské památkové zóny Česká Třebová.
Dále zastupitelstvo schválilo dvě nové obec-
ně závazné vyhlášky města. První je OZV 
č. 2/2021 o  místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství. Dru-
há je OZV č. 3/2021 o  stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a  odstraňování komunálních 
odpadů a  nakládání se stavebním odpa-
dem na území města Česká Třebová. Po-
drobnosti se dozvíte v samostatném článku 
Naše město, odpady, náklady na jeho svoz 
a budoucnost odpadového hospodářství na 
straně 2 a 3.
V závěru jednání zastupitelé schválili poskyt-
nutí daru ve výši 100 tis. korun na pomoc 
obcím zasaženým tornádem na Moravě a za-
zněly dotazy veřejnosti.
Usnesení ZM jsou zveřejněna na úřední des-
ce města, v  elektronické podobě na adrese 
www.ceska-trebova.cz. Příští jednání zastu-
pitelstva města je naplánováno na 25. říj-
na 2021.

red

INFORMACE O PŘELOŽENÍ 
PRODISKUTOVÁNÍ ZÁMĚRU 
REZIDENČNÍHO PARKOVÁNÍ  
NA SÍDLIŠTI TRÁVNÍK
Vážení občané Trávníka, vzhledem k dlouho-
dobé pracovní neschopnosti pana místosta-
rosty Ing. Zeleného se jednání o rezidenčním 
parkování na Trávníku překládá z  8.  září na 
5.  října  2021 od 16:00  hodin. Místo jednání 
se nemění (malý sál Kulturního centra Česká 
Třebová).
Děkujeme za pochopení.

Jiří Holý, mediální asistent města

VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ
Město Česká Třebová vyhlásilo dvě výběro-
vá řízení na funkci referent/ka odboru vý-
stavby (pracovní poměr na dobu neurčitou). 
Přihlášky lze zasílat ve lhůtě do 8.  10.  2021. 
Výběrové řízení proběhne ve středu 
13. 10. 2021. Kvalifikační požadavky a povin-
né náležitosti přihlášky jsou zveřejněny na 
úřední desce a  webových stránkách města 
(www.ceska-trebova.cz). Bližší informace 
poskytne Ing. Věra Pirklová, tajemnice MěÚ, 
tel.: 465 500 113, a Ing. Jiří Maleček, vedoucí 
odboru, tel.: 465 500 191.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ ZVE NA AKCI
REVOLUTION TRAIN V ČESKÉ TŘEBOVÉ 
– REVOLUČNÍ PRIMÁRNÍ PROTIDROGOVÁ PREVENCE
Šest stříbrných obrněných vagónů = 4 kinosály, 8 interaktivních místností a v nich příběh, jak 
snadné je propadnout drogám a jak těžké je se závislosti zbavit.
Vlak zastaví ve vlakové stanici Česká Třebová v úterý 9. listopadu 2021.
Cílem vlakového programu REVOLUTION TRAIN je prostřednictvím zapojení lidských smyslů 
zapůsobit na návštěvníka a inspirovat jej k pozitivním životním volbám. Jsou zde představeny 
mechanismy, kterými drogová závislost vzniká až do důsledků, které v životě závislého čekají. 
Díky zapojení do reálného příběhu, emotivním situacím a  interaktivnímu přístupu dokáže 
program zaujmout a dát prostor k přemýšlení nad nebezpečím legálních i nelegálních drog.
Program trvá 90 minut a je určen jak pro školní skupinky (od 12 do 17 let), tak i pro širokou 
veřejnost (od 10 let). Vítáni jsou i rodiče, protože náznaky užívání drog se objevují již u dětí 
ve velmi nízkém věku. Rodiče si závislosti u dítěte dlouho nemusí všimnout a nakonec může 
být pozdě.
Dopolední program je rezervován pro základní/střední školy. Odpoledne je otevřeno pro ši-
rokou veřejnost. Program začíná každých 20 minut.
Vstup bude díky městu Česká Třebová po celou dobu zdarma.
Vlak byl již ve více než 175 městech Česka, Slovenska a Německa a projekt navštívilo přes 
180 tisíc lidí.
REVOLUTION TRAIN dlouhodobě podporuje Národní protidrogová centrála. Podporu a  zá-
štity projektu udělili Policejní prezident PČR, Ministerstvo vnitra a ministr zdravotnictví ČR. 
Velkou podporou jsou pozitivní reakce dětí a pedagogů, kteří se programu zúčastnili.
Odkaz na trailer: https://www.youtube.com/watch?v=n_a5N6Qxo8U & t=23 s
Další informace na www.revolutiontrain.cz.

http://www.revolutiontrain.cz
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ZPRÁVY Z LINKY 156
RUŠIL NOČNÍ KLID
Dne 6. 8. 2021 sedm minut po půlnoci byla 
přivolána hlídka MP na ulici Pernerova, kde 
docházelo k rušení nočního klidu. Hlídka na 
místě zjistila muže, který hlasitě křičel a ko-
pal do dveří. Po zjištění totožnosti muž uvedl, 
že zde bydlí, ale nemůže si odemknout dve-
ře. Bylo mu vysvětleno, že svým chováním 
ruší noční klid. Zajímavé je, že si poté muž 
odemkl a odešel do svého bytu. Věc vyřeše-
na domluvou.

POTŘEBOVAL DOPLNIT ENERGII
Dne 9. 8. 2021 v 6:00 hodin vyjela hlídka MP 
na nádraží ČD, kde v PONT Marketu mělo do-
jít ke krádeži energetického nápoje. Na místě 
bylo zjištěno, že muž, později zjištěný J. T., 
se pokusil odcizit plechovku s energetickým 
nápojem. V  krádeži mu bylo zabráněno pří-
tomným zákazníkem, který však byl pacha-
telem udeřen do obličeje, a pachatel násled-
ně z  místa utekl. Po zhlédnutí kamerového 
záznamu byl muž identifikován a  vzhledem 
k podezření ze spáchání trestného činu byla 
věc předána Policii ČR.

VYBÍRAL VĚCI Z KONTEJNERU
Dne 13.  8.  2021 v  10:15  hodin vyjela hlídka 
MP na ulici Kubelkova, kde byl přistižen P. B., 
jak vybírá věci z kontejneru na elektroodpad. 
Věci vrátil zpět do kontejneru a za své jedná-
ní byl odměněn v příkazním řízení.

OHROŽOVAL SÁM SEBE
Dne 14. 8. 2021 ve 23:58 hodin při kontrolní 
činnosti zjistila hlídka MP na ulici Dr.  E. Be-
neše cyklistu, který při jízdě na kole nebyl 
osvětlen. Na místě bylo zjištěno, že se jedná 
o  P.  R., který nesvítil, ačkoliv měl osvětlení 
plně funkční. Na místě byl vyřízen v  příkaz-
ním řízení.

ASI NEMÁ RÁDA ZVÍŘATA
Dne 15. 8. 2021 v 16:25 hodin si všiml občan 
bydlící u cyklostezky na Lhotce procházející 
ženy, která něco odhodila na jeho pozemek. 
Šetřením na místě bylo hlídkou MP zjištěno, 
že žena odhodila kus masa, ve kterém byly 
červené granule. Vzhledem k  tomu, že zde 
vzniklo podezření ze spáchání trestného 
činu, byla věc předána Policii ČR.

ZNEČISTIL VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ
Dne 17.  8.  2021 v  10:20  hodin vyjela hlídka 
MP na ulici Semanínská, kde M. A. v podnapi-
lém stavu močil a odhazoval prázdné láhve, 
čímž znečistil veřejné prostranství. Za své 
jednání byl odměněn v příkazním řízení.

ODLOŽILA KOČÁREK U KONTEJNERŮ
Dne 18. 8. 2021 ve 12:55 hodin bylo na slu-
žebnu MP oznámeno, že na ulici Semanínská 
odložila neznámá žena kočárek u kontejnerů 
a z místa odjela. Na základě RZ vozidla byla 
žena identifikována. Zajímavostí na tom je to, 
že žena bydlí na Lhotce a jela odložit kočárek 
na sídliště Borek. Za své jednání byla vyřeše-
na v příkazním řízení.

VYHODIL SVÉHO MILÁČKA Z OKNA
Dne 20.  8.  2021 v  18:40  hodin vyjela hlídka 
MP na sídliště Borek, kde mělo dojít k  týrá-
ní zvířete. Hlídka MP na místě zjistila, že J. J. 
chová kočku, kterou vyhodil z okna čtvrtého 
patra. Kočka se pádem zranila a musela být 
ošetřena veterinárním lékařem. Vzhledem 
k podezření ze spáchání trestného činu byla 
věc předána Policii ČR.

UKOPLI ODPADKOVÝ KOŠ
Dne 27. 8. 2021 ve 22:50 hodin byla přivolána 
hlídka MP na ulici Havlíčkova, kde opilí mla-
díci ukopli odpadkový koš. Po zjištění totož-
nosti byl jako pachatel zjištěn T. G., po kterém 
bylo vyhlášeno pátrání. Vzhledem k  těmto 
skutečnostem byla na místo přivolána Policie 
ČR, která si věc převzala.

LÍBILY SE JIM LAMPY VO
Dne 31.  8.  2021 v  00:20  hodin bylo ozná-
meno na služebnu MP, že na cestě vedoucí 
z ulice Na Trubech na Parník je slyšet hluk. Na 
místo vyjela hlídka MP, která zjistila poškoze-
né lampy VO. Šetřením na místě byl zjištěn 
mladík, který uvedl, že lampy poškodil ještě 
se dvěma kamarády. Vzhledem ke způsobe-
né škodě byla věc předána Policii ČR pro po-
dezření ze spáchání trestného činu.

Petr Vencl, velitel MP

PŘEHLÍDKA STŘEDNÍCH ŠKOL 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Ve středu 13.  10.  2021 představí střední 
školy své vzdělávací programy vycházejí-
cím žákům základních škol.
Přehlídka škol proběhne od 8:30 do 
18:00  hodin v  prostorách Střední školy 
technické a dopravní Gustava Habrmana, 
na adrese Skalka 1692, Česká Třebová.
Na přehlídce získají žáci a  jejich rodiče ak-
tuální informace o  nabídce oborů vzdělání, 
aktuální informace o podmínkách přijímací-
ho řízení, informace o stipendijních progra-
mech a plánovaných aktivitách škol.
Informační a  poradenské středisko nabízí 
žákům a  jejich rodičům poradenství k  vol-
bě povolání s  využitím testů, které mohou 
usnadnit jejich rozhodování.

Informační a poradenské středisko pro volbu 
a změnu povolání
Úřad práce ČR – kontaktní pracoviště Ústí 
nad Orlicí, 17. listopadu 1394
Telefon: 950 172 445, 950 172 213
E-mail: iva.tomsova@uradprace.cz,
jitka.hanackova@uradprace.cz

PŘÍSPĚVKY ZASTUPITELŮ
„NENÍ KDE ZAPARKOVAT.“

Tato věta se stala frází ve většině našich měst a  je omílána stále dokola od nespokojených 
občanů měst, přes média, až po městské zastupitelstvo a radu. Zjednodušeně řečeno – par-
kovacích míst je málo a tím, jak přibývá aut, je jich čím dál větší nedostatek. Proto i zpoplat-
nění rezidenčního parkování je v programu jednání. Některá města se vydávají cestou sdílení 
parkovacích míst více subjekty. Jedno parkoviště může sloužit pro divadlo i obchod, pokud 
se jejich provozní doby nepřekrývají, rezidenční parkovací zóna může přes den, kdy není za-
plněna, sloužit i pro parkování návštěvníků. Ukazuje se, že kvalitní management parkování, 
který kromě sdílení parkovacích a odstavných míst pracuje i s variabilními koeficienty na sta-
novení počtu stání, podporou sdílení vozidel, MHD, pěší a cyklistické dopravy apod. může 
snížit požadovanou potřebu počtu stání o 20 až 40 %. Ovlivnit poptávku a motivovat cestující 
k využívání jiných dopravních prostředků je zpravidla levnější a dlouhodobě koncepčnější 
řešení než budovat parkovací místa. Proto by bylo dobré se zamyslet, zda některá vozidla 
nejde přesunout (tam kde to je možné) do vlastních garáží, zahrad či předzahrádek. Obec 
není povinna zajišťovat parkování pro soukromá vozidla, naopak je povinna dbát o bezpeč-
nost na komunikacích. Mysleme na budoucnost. Počet automobilů roste a město nemá moc 
možností, kde vybudovat další a další parkovací plochy.

Jiří Ducháček, zastupitel Česká Pirátská strana

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
www.ceska-trebova.cz

PARDUBICKÝ KRAJ
www.pardubickykraj.cz
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ŽIVOTNÍ JUBILEA V ŘÍJNU 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ

70 let
Bečka František 2. 10. 1951 Lhotka
Smejkal Jan 10. 10. 1951 Česká Třebová
Truncová Libuše 11. 10. 1951 Parník
Myška Jan 15. 10. 1951 Česká Třebová
Divišová Drahoslava 18. 10. 1951 Česká Třebová
Konvalina Petr 19. 10. 1951 Česká Třebová
Kovář Pavel 22. 10. 1951 Parník
Frűhauf Lubomír 25. 10. 1951 Parník

75 let
Pražáková Anna 2. 10. 1946 Česká Třebová
Hlávková Hana 14. 10. 1946 Česká Třebová
Kašparová Marie 15. 10. 1946 Česká Třebová
Beran Pavel 16. 10. 1946 Lhotka
Ruda Stanislav 16. 10. 1946 Parník
Michalská Dagmar 31. 10. 1946 Česká Třebová

80 let
Kočová Irena 2. 10. 1941 Česká Třebová
Klacl Jiří 8. 10. 1941 Parník
Hrdlička Zdeněk 11. 10. 1941 Česká Třebová
Petrželka Karel 18. 10. 1941 Česká Třebová
Dvořák Karel 23. 10. 1941 Česká Třebová
Rejsová Jitka 27. 10. 1941 Svinná
Vašina Jiří 29. 10. 1941 Česká Třebová

85 let
Kubíčková Jitka 27. 10. 1936 Česká Třebová

90 let
Vodvárková Ludmila 28. 10. 1931 Česká Třebová

91 let
Vrba Zdeněk 10. 10. 1930 Česká Třebová
Hušák Vladimír, Ing. 28. 10. 1930 Česká Třebová

92 let
Jansová Marie 3. 10. 1929 Parník
Kovářová Vlasta 11. 10. 1929 Česká Třebová
Luzar Jan 28. 10. 1929 Česká Třebová

93 let
Petráňková Ingeborg 25. 10. 1928 Česká Třebová

95 let
Vaňková Miluše 24. 10. 1926 Česká Třebová
Jarolímová Eliška 30. 10. 1926 Česká Třebová

97 let
Vodvárková Vlasta 25. 10. 1924 Česká Třebová

98 let
Martinková Marta 29. 10. 1923 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

SŇATKY
Pavel Polák, Česká Třebová
a Andrea Pešavová, Česká Třebová

Ondřej Blohoň, Česká Třebová
a Jana Zaydlarová, Dvůr Králové nad Labem

Mgr. art. Michal Haring, ArtD., Piešťany
a Mgr. art. Martina Houdová, Česká Třebová

Radek Kočí, Česká Třebová
a Petra Jiroušková, Česká Třebová

Jaroslav Krejza, Kraslice
a Ing. Michaela Mikulecká, Česká Třebová

Rudolf Filip, Šarišské Dravce
a Zuzana Šmídová, Česká Třebová

Radim Janda, Česká Třebová
a Iveta Kulhavá, Česká Třebová

Jiří Prusák, Svitavy
a Marie Tomanová, Česká Třebová

Gratulujeme novomanželům.

CYKLOJÍZDA U PŘÍLEŽITOSTI DNE REGIONU ORLICKO-TŘEBOVSKO 
ZAVÍTALA DO NAŠEHO MĚSTA
Tradiční propagační cyklojízda starostů obcí 
a příznivců Regionu Orlicko-Třebovsko letos 
vyjela v  pátek 3.  září z  Ústí nad Orlicí, kde 
byla přítomným u Hernychovy vily předsta-
vena celá řada nových projektů a  záměrů 
města. Následné dvě zastávky na této trase 
se nacházely v  České Třebové, kde cyklisté 
postupně navštívili právě dokončovanou 
kontejnerovou přístavbu MŠ U  Koupališ-
tě a  nedávno rozšířený Bike resort Peklák. 
Kromě celé řady starostů byl přítomen také 
Ladislav Valtr, který je členem Rady Pardubic-
kého kraje zodpovědný za regionální rozvoj, 
evropské fondy a  inovace. Po vyzkoušení 
nových singletracků v okolí vrcholu Javorník 

účastníci jízdy zamířili do obce Řetůvka, kde 
na ně v Hospůdce na konci světa od 17:00 če-
kalo zakončení s občerstvením a koncertem 
kapely Metaxa.

Jiří Holý, mediální asistent města

JUBILEA – ZÁŘÍ 2021

99 let
Faltusová Božena 15. 9. 1922 Česká Třebová

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Petr Procházka a Lucie Vondrová
se synem Radkem

Stanislav a Iveta Zábržovi
se synem Stanislavem

Marcel a Nela Vytečkovi
s dcerou Pavlínou

Tomáš a Gabriela Kolářovi s dcerou Rozárií

Jaromír Opálka a Kateřina Horská
s dcerou Apolenou

Tomáš a Veronika Michálkovi
se synem Jakubem

Bc. Ondřej a Veronika Moučkovi
se synem Jakubem

Jan Suchý a Kateřina Beranová
s dcerou Zdeňkou

ZLATÉ SVATBY
Manželé Ing.  Jiří a  Jitka Habigerovi z  České 
Třebové
Manželé Petr a Věra Součkovi z České Třebo-
vé
Oběma párům srdečně blahopřejeme 
k  50. výročí uzavření manželství a  přejeme 
hodně zdraví a štěstí do dalších společných 
let.

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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CESTOMÁNIE – BOSNA A HERCEGOVINA
Srdečně zveme všechny, kdo mají zájem ces-
tovat a poznávat nová místa bez cestovních 
nákladů. Přijďte na setkání s poutavým vyprá-
věním cestovatele, dobrodruha a  etnologa 
Mgr.  Libora Drahoňovského o  cestování po 
Bosně a Hercegovině. V sobotu 30. 10. 2021 
v  16:00  hodin ve sborovém domě Církve 
adventistů sedmého dne, Smetanova 1450, 
Česká Třebová.
Poznáme zajímavou a bohatou historii regio-
nu, národnostní a náboženské rozmanitosti, 
seznámíme se s pamětihodnostmi i přírodní-
mi krásami. Spatříme pohoří v okolí Sarajeva 
i  národní park Sjutesku s  majestátní horou 
Maglič. Prohlédneme si nádherné Sarajevo, 
světoznámý Mostar a  další malebná města. 
Navštívíme Aivatovici, nejvýznamnější svá-
tek muslimských Bosňáků.
Vzpomeneme na významné i  časem zapo-
menuté Čechy, kteří v  Bosně i  Hercegovině 
působili a přispěli k jejímu rozvoji, případně 
se zasloužili o její zdokumentování. Za všech-
ny jmenujme malíře Ludvíka Kubu, fotografa 
Františka Topiče a věhlasného architekta Kar-
la Paříka.
Těšíme se na společné cestování.

David Horák

PŘEDNÁŠKY MINERALOGICKÉHO KLUBU 
JSOU OTEVŘENÉ I VEŘEJNOSTI
Vážené přátelé, od měsíce září se opět rozjíždí přednášková činnost Mineralogického klubu 
Česká Třebová. Poslední předprázdninové setkání se uskutečnilo v pracovně přírodopisu ZŠ 
Habrmanova v České Třebové a rádi bychom na tento formát prezentací opět navázali. Před-
nášky se uskuteční tradičně ve středu v 17 hodin. Platit budou aktuální proticovidová opat-
ření (roušku s sebou). Rádi uvítáme všechny zájemce o neživou přírodu u nás i v zahraničí.

Milan Michalski
PLÁNOVANÝ PROGRAM NA 2. POLOLETÍ 2021
Středa 22. září – přednáška Ing. Michala Hejny – Království soli na hoře Sedom (Izrael)
Středa 20. října – přednáška doc. RNDr. Jana Vítka – Od krasu k pseudokrasu doma i v cizině
Středa 10. listopadu – přednáška doc. Mgr. Jindřicha Kynického, Ph.D. 
– Krása lithných pegmatitů na Madagaskaru
Středa 8. prosince – určování nerostů pro veřejnost
Poznámka: v  jednání je přednáška prof.  Milana Nováka, která by se měla uskutečnit ještě 
v podzimním cyklu. O termínu a tématu přednášky budete včas informováni.

ZO ČSOP PODORLICKO
18. VÝSTAVA HUB 
S MYKOLOGICKOU PORADNOU
Koná se v ekocentru Podorlicko
ve dnech 8.–10. 10. 2021.
Pátek 8. 10. 2021 8:00–18:00
Sobota 9. 10. 2021 9:00–17:00
Neděle 10. 10. 2021 9:00–14:00
Vstupné na výstavu: dospělí 20 Kč, děti 10 Kč.

RODINA NA STEZCE
Koná se 17. 10. 2021.
Vycházka se soutěží pro rodinné i  jiné týmy 
se koná na smyslově naučné stezce „Údolím 
Skuhrovského potoka“.
Start od 13:30 do 15:30 v Rybníku u kurtů na 
prvním stanovišti smyslově naučné stezky.
Cíl od 15:00 do 17:00 v  prostoru restaurace 
Nad Hrází. Startovné 50 Kč.

VOJTŮV POCHOD OPĚT V PROSINCI
Tradiční Vojtův pochod se vrací na své původ-
ní datum 2. sobotu v prosinci. Letos se půjde 
z Kozlova do Janova a Strakova 11. prosince.

red

Regionální den železnice 4. 9. 2021 / foto: Michal Horák
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JAK DOPADLO LETOŠNÍ MISTROVSTVÍ ČR 
V RAPID ŠACHU JUNIORŮ?
O víkendu 11. a 12. 9. 2021 proběhlo v České Třebové Mistrovství České republiky v rapid ša-
chu juniorů. Po 2 dny se hrál 9kolový turnaj tempem 20 minut + 5 sekund. Turnaj byl napínavý 
až do konce a před posledním kolem vůbec nebylo jasné, jak to dopadne.
V  sobotu ráno se 66 hráčů a  hráček pustilo do hry. Ve hře byly tituly MČR v  kategoriích 
16, 18 a 20 let. V nasazování bylo použito rapid ELO, které je častokrát velmi odlišné od ofici-
álního FIDE ELA. Například Ondřej Švanda měl rapidové ELO ani ne 2000 bodů, i kdy FIDE ELO 
má kolem 2300. Takže turnaj byl napínavý a živý hned od začátku, protože ratingy nevypoví-
daly o reálné síle hráčů.

POHODOVÝ PRŮBĚH TURNAJE
Celých 9 kol bylo z hlediska průběhu bezproblémových. Nebylo třeba řešit žádné spory ani 
dohady. Na šachovnicích ovšem zuřily líté souboje. Po 6. kole se skoro zdálo, že je rozhodnuto 
o celkovém vítězi. Vlasta Babula uhrál z prvních 6 zápasů rovných 6 bodů a utekl o celý bod 
před ostatními.
Nicméně druhý den bylo vše jinak. Vlastovy prohry v 7. a 8. kole otevřely možnost porvat se 
o první místo i ostatním. Před posledním kolem mělo více než 5 hráčů možnost obsadit první 
místo. Nakonec měl nejlepší finiš Matouš Eret, který skončil první s náskokem celého bodu.

KDO VYHRÁL?

Kategorie 1. místo 2. místo 3. místo

D16 Martina Šťastná Daniela Nagyová Adéla Třasáková

D18 Martina Šťastná Daniela Nagyová Adéla Třasáková

D20 Martina Šťastná Daniela Nagyová Veronika Šmajzrová

H16 Michal Jareš Vlastmil Babula Rudolf Jun

H18 Michal Jareš Vlastmil Babula Ondřej Švanda

H20 Matouš Eret Michal Jareš David Gloser

Družstva 2222 ŠK Polabiny ŠK Staré Město TJ Lanškroun

Na závěr ještě krátké shrnutí od organizátora turnaje Ivo Praxe, předsedy šachového oddílu 
Česká Třebová: „Po naší premiéře minulý rok jsme se rozhodli, že se budeme znovu ucházet 
o pořadatelství tohoto turnaje. Jsem rád, že jsme od šachového svazu znovu dostali důvěru. 
I tento rok se turnaj povedl a mne osobně těší, že byl velmi bojovný. Skutečně až do posled-
ních chvil jsme nevěděli, kdo vyhraje (partie na 1. šachovnici skončila až jako jedna z posled-
ních). Junioři a juniorky opět předvedli, že umí hrát velmi kvalitní šachy, a to i s minimem času 
na hodinách. Rád bych poděkoval rozhodčím tohoto turnaje pod vedením Martina Šmajzra. 
Celý turnaj běžel jako po másle hlavně díky jejich pečlivé práci. Jsem si jistý, že toto nebyla 
poslední velká akce, kterou třebovský šachový oddíl organizuje.”

Šachový klub Česká Třebová

ŠACHY V KNIHOVNĚ
Se šachy jsme se chtěli do knihovny vrátit co 
nejdříve. Jsme moc rádi, že se nám podařilo 
s knihovnou domluvit hned, jak k tomu byla 
příhodná situace. Díky tomu se ve čtvrtek 
2. 9. v prostoru Teenspace konalo další sezná-
mení se s šachy pro mládež.
Organizace se zhostili, stejně jako minule, 
Alexandr Nikolinko a Ivo Prax. Tuto akci jsme 
už jednou pořádali a jsme rádi, že jsme navá-
zali na úspěšné seznámení se s šachy v roce 
2020.

ZÁJEM PŘEDČIL OČEKÁVÁNÍ
Nejprve jsme měli trochu obavy z toho, co se 
bude dít po více než roční přestávce vynuce-
né covidem. Nakonec jsme v knihovně přiví-
tali celkem 12 dětí, které jevily zájem o hru.
Měli jsme připraveno 5 šachovnic, kde jsme 
děti učili základům hry. Všichni už uměli ta-
hat, a  tak mezi sebou sehráli pár partií. Na-
víc každý účastník obdržel i diplom. Věk dětí 
se pohyboval od 6  let (Zuzanka Praxová) až 
po více než dvanáctileté. Zdá se, že některé 
z nich přivítáme i v kroužku.
Co k  tomu říká předseda šachového klubu 
Ivo Prax? „Jsme moc rádi, že jsme akci mohli 
uskutečnit. Nyní chceme klást velký důraz na 
mládež a na to, jak je v dnešní době, kdy mají 
spoustu možností a aktivit, zaujmout králov-
skou hrou. Podobné akce, jako je tato dnešní, 
jsou pro nás vítanou možností, jak šachy pro-
pagovat a zviditelnit. Velmi nás potěšil velký 
zájem. Největší odměna je pro nás potěšení 
a zaujetí dětí pro šachy. Do knihovny se jistě 
budeme vracet.”
Velký dík patří také Alexandrovi Nikolinkovi, 
který pomáhal s organizací a vysvětlením zá-
kladů hry dětem. Velmi si i ceníme přístupu 
knihovny, která poskytla prostory, udělala 
velké promo této akce a taktéž připravila ma-
teriály. Za to děkujeme.

Šachový klub Česká Třebová
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ČINNOST ČESKOTŘEBOVSKÉ ORGANIZACE SENIORŮ JE VELMI PESTRÁ
Paní Miloslava Kroftová, ač sama ještě není důchodového věku, je předsedkyní místní organizace Senioři ČR od roku 2015 a plánuje 
společná setkání. „Moje motivace je taková, aby si našli nějakou náplň, našli si kamarádky a  kamarády, aby chodili společně na 
procházky, prostě aby nebyli sami,” prozradila na úvod našeho rozhovoru.

Jste registrovaní pod Pardubickým kra-
jem, dříve to byl Svaz důchodců, dnes jsou 
to Senioři České republiky, ale jednotlivé 
činnosti pro starší občany České Třebové 
organizujete vy.
Sedmičlenný výbor společně sestaví plán 
na daný rok. Každý si u nás najde, co má rád. 
Od sportu (turistika, plavání, týdenní šipky 
v Javorce, podzimní střelba), přes kulturu (di-
vadlo, kino, přednášky), až po jednodenní či 
vícedenní výlety. Starší generace upřednost-
ňují divadla, mladší většinou turistické výlety 
a sportování. Velký zájem je o týdenní zájez-
dy, jak turistické, tak pobytové.
V minulých letech se jezdívalo na Slovensko 
do termálních lázní, nebo na týdenní lázeň-
ské pobyty (Piešťany, Rájecké Teplice, Luha-
čovice atd.). Letos byly dle dané situace tý-
denní na Šumavě a  dva týdenní turnusy ve 
Spáleném Poříčí. Též jsme sjížděli s doprovo-
dem dané společnosti na raftech řeku Mora-
vu s  velkým nadšením všech zúčastněných. 
Díky naší rozmanitosti je vidět nárůst naší 
základny. Když jsem začínala, bylo 287 členů, 
teď je nás přes 400. Přibylo dokonce i  více 
mužů a  manželských párů oproti předcho-
zím rokům. Základna se obměňuje. Bohužel 
většinou členové odchází, když mají velké 
zdravotní problémy nebo zemřou. Senior ne-
musí být členem, aby se mohl zúčastnit na-
šich akcí, ale je to pro něj výhodnější, jelikož 
mu na nějakou aktivitu finančně přispějeme. 
Členem se může stát každý. Stačí napsat na 
e-mail mikro42@seznam.cz nebo zavolat po 
16. hodině na telefon 606 624 693.

Každý má rád něco jiného, podle čeho ak-
tivity pro seniory plánujete?
Novinky jsou každý rok. Je třeba si vyslech-
nout členy, kam by se chtěli podívat, co vy-
zkoušet. Např. někdo chce let balonem, což 
mě překvapilo. Další chtějí zámky, hrady, 
horské túry či prohlídku lázeňských měst 
v  západních Čechách. Připadá mi, že když 
to slyší od mladých, tak to chtějí taky vidět 
a  vyzkoušet. Jak je občas poslouchám, tak 
některé děti seniory od různých aktivit odra-
zují, jiní jim to přejí. Mají zájem sjíždět Vltavu. 
Bylo to již naplánované, ale daná situace to 
nedovolovala. Jak jsem již zmínila, náhradou 
bylo sjíždění Moravy. Bez kvalifikovaného 
doprovodu bychom to nepodnikli, protože 
tam byla spousta osob, které byly na raftech 
poprvé. Též byl v plánu cyklistický výlet, ten 
bohužel kvůli nepřízni počasí nebyl, ale pod-
zim je ještě krásný a můžeme ještě vyrazit.

Nabitý podzimní program dobře ilustruje 
vaši rozmanitou činnost.
V současné době je v plánu 15. 9. zájezd do 
Slatiňan, 16. 9. Sportovní hry v Pardubicích, 
kam nás pozvala krajská organizace, 19.  9. 
divadlo v  Pardubicích (předplatné), 21.  9. 
výroční schůze, 23. 9. výlet do Mladé a Staré 
Boleslavi, tentýž den sportovní hry ve Svita-

vách, a pak bude 1. olympiáda v České Tře-
bové na atletickém stadionu ve středu 29. 9.

Chystáte nějaké speciální setkání k Mezi-
národnímu dni seniorů?
Každým rokem nám městský úřad pořádá 
oslavu v  kulturním centru. I  letos tomu tak 
bude v  pátek 1.  října od 16  hodin. Nejdřív 
bude vystoupení Základní umělecké školy 
Česká Třebová ve velkém sále. Pak se přemís-
tíme do malého sálu k malému občerstvení 
a  k  druhému programu oslav Dne seniorů. 
Na 4. října máme od krajské organizace po-
zvánku k oslavám do Paláce v Pardubicích.

Co dalšího vás ještě čeká do konce roku?
Pokud situace dovolí, plánujeme v říjnu ještě 
dvě sportovní akce, 8. 10. biatlon a 25. 10. ha-
lové sportovní hry v Pardubicích. Taky bude 
říjnové posezení u místních hasičů, opečeme 
párky, posedíme, někdo zahraje na kytaru 
a zazpívá. Chodíme a je i letos v plánu střel-
ba v Lukové. Od listopadu se už scházíme ve 
Žluťáku při deskových hrách. Vítězové dosta-
nou drobnou odměnu, uvaří se káva či čaj, 
popovídají si a jdou do svých domovů. Výlet 
bude už pouze za nákupy do Polska, do svíč-
kárny Rodos s návštěvou vánoční Olomouce, 
advent ve Svinné, vánoční výstava v Litomy-
šli a  vánoční besídka. Máme objednanou 
i komentovanou vánoční prohlídku městem 
Pardubice.

Prozradila jste mi, že sama ráda cestujete, 
přesto naplánovat zájezd pro dva či tři au-
tobusy seniorů není jen tak.
Většinou všechno vyčtu a nastuduju z inter-
netu, i ty případné zkratky pro osoby s han-
dicapem. Turistické výlety musí být přizpůso-
bené pro všechny, proto se plánuje od 3km 
až po cca 17km trasy pro tzv. rychloběžky. 
Je pravdou, že dochází i  k  určitým improvi-

zacím. Pokud jedeme kolem nějaké zajímavé 
lokality, jako třeba letos v  Hartmanicích – 
skleněný oltář a přilehlé muzeum, tak se po-
díváme. Zase za předpokladu, že není další 
časově objednaná prohlídka. Více autobusů 
jezdí pouze na jednodenní výlety. To se musí 
časově skloubit tak, aby se nikde nečekalo, 
všichni viděli vše stejně a sešli se na společ-
ném obědě ve velké restauraci. Což je i dnes 
problém najít.
Řidiči se mnou jezdí rádi (smích). Jezdím 
s jednou společností, protože řidič musí být 
přívětivý a humorný. Nevrlý a protivný řidič 
dokáže zkazit dobrý výlet.
Místní senioři jsou vděční. Když jsem měla 
narozeniny, tak mi nechali zahrát písničku 
v  rádiu. Především děkuji iniciátorům No-
vákovým. Je to fajn, že mě přijali, nemuseli. 
Nejsem senior, přesto mě uznávají.

Jak seniorům předáváte informace k  zá-
jezdům?
Skoro většina má vlastní e-mail nebo dali 
e-mail svých dětí. Dalším zdrojem informací 
jsou nové webové stránky http://sdct.cz/, se 
kterými se učím pracovat, a vývěsní skříňka 
na Novém náměstí. Do skříňky dáváme i spo-
lečné fotografie z provedených akcí. 
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondě-
lí od 8 do 18 hodin, ve státní svátek 28. října 
muzeum, TIC a  Chaloupka Maxe Švabinské-
ho otevřeny.
V otevírací době muzea je veřejnosti přístup-
ná i muzejní zahrada s posezením.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář probíhá první úterý v  měsíci. 
Setkání se uskuteční v úterý 5. října 2021 od 
17 hodin. Náplní lekce bude čtení německé-
ho kurentu.
Cena lekce je 20 Kč.
Lektor: Mgr. Jana Voleská.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední úte-
rý v měsíci. Příští setkání se uskuteční v úterý 
26. října 2021 od 17 hodin, tentokrát na téma 
Spořitelna města Česká Třebová a  její okolí. 
Cena lekce je 20 Kč.
Lektor: Martin Šebela.

KROUŽEK PRO DĚTI 
„PESTRÁ ČESKÁ TŘEBOVÁ“
Kroužek je určen dětem od 3. ročníku ZŠ. 
Jeho náplní budou vycházky a exkurze po za-
jímavých místech České Třebové a následné 
výtvarné dílny. Kroužek se bude konat každé 
úterý od 15 hodin. Časová dotace 60 minut. 
Cena každé lekce je 20 Kč (není třeba se pře-
dem registrovat).
Lektor: Mgr. Zdeňka Fraiová
V říjnu se můžete těšit na tato témata:
5.  října  2021 od 15  hodin: Chrámy nesmír-
ných výšek (hry a drobné výtvarné činnosti)
12. října 2021 od 15 hodin: 
Život písaře (výtvarná činnost)
19. října 2021 od 15 hodin: 
Kostel sv. Jakuba – vycházka za poznáním
26. října 2021 od 15 hodin: 
V záři světla – chrámové okno (výtvarná čin-
nost)

PODCASTY
Zájemci o  regionální dějiny si mohou po-
slechnout podcasty, které naleznou na 
webových stránkách muzea www.mmct.cz.

CHALOUPKA MAXE ŠVABINSKÉHO 
V KOZLOVĚ
Září–říjen: otevřeno o  sobotách, nedělích 
a svátcích 12–16 hodin
 

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, 
https://www.facebook.com/mmctcz

pokračování rozhovoru z předchozí strany >

S počítači hodně pomohla Univerzita třetího 
věku. Velice mě dojalo, když mi paní (79 let) 
po Vánocích poslala e-mail: „Ahoj Milčo, toto 
je moje mailová adresa, dostala jsem od mla-
dých noťas, tak se učím.” A kdo PC nemá a do 
města daleko, tak si zavolá. Dopoledne jsem 
v práci, tak ví, že musí volat navečer. V době 
covidové jsem alespoň posílala přání k Váno-
cům a  k  narozeninám, protože s  některými 
to opravdu psychicky zahýbalo. Též jsme čle-
nům rozdávali v prostorách městského úřadu 
respirátory a roušky, aby tu dobu překlenuli.

Zmínila jste Univerzitu třetího věku, u její-
hož založení jste byla.
Než jsem se stala předsedkyní Svazu dů-
chodců, tak jsem pomáhala s  administra-
tivou. Evidence dříve byla na papíře, než se 
vše přepsalo do počítače. Hluboce smekám 
u členek, kterým tehdy dalo velkou práci ruč-
ní vypisování členů a plánování výletů.
Potom zemřela předsedkyně paní Blanka Le-
dererová a její nástupce to po dvou měsících 
vzdal. Po dlouhém uvažování a přesvědčová-
ní došlo k výměně pozic mezi nově zvoleným 
předsedou a mnou ve funkci místopředsed-
kyně. Bylo to složité, jelikož jsem nevěděla, 
jak mě základna přijme. Velkým zájmem ze 
strany města bylo založit Univerzitu třetí-
ho věku. Tehdy jsem jela s  paní Endyšovou 
z  DDM Kamarád a  tehdejší místostarostkou 
paní Žáčkovou do Olawy zjistit, jak to fun-
guje v partnerském městě. Dneska u nás už 
univerzita pro seniory dobře funguje a mys-
lím, že to byl od paní Žáčkové velmi dobrý 
a pro seniory přínosný nápad. Každým rokem 
přibývá více zájmových kurzů, je o ně zájem.

Za rozhovor děkuje redaktorka Hana Sychrová.

VÝSTAVA
50+1. Českotřebovská zákoutí na fotogra-
fiích a obrazech ze sbírek Martina Šebely 
a muzea
Výstava k loňskému životnímu jubileu regio-
nálního historika, sběratele a  lektora úspěš-
ného semináře pro zájemce o dějiny našeho 
města dá návštěvníkům nahlédnout do růz-
ných českotřebovských zákoutí, z nichž mno-
há se dochovala jen na starých fotografiích. 
Výstava doplněná o  výtvarná díla nabídne 
i  filmový koutek. Pro školy je možné objed-
nat doprovodný program. Výstava potrvá do 
neděle 7. listopadu 2021.

AKCE
V neděli 24. října 2021 od 17 hodin proběhne 
komentovaná prohlídka výstavy s Martinem 
Šebelou.

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

Šipky v Restauraci Javorka

Chaloupka Maxe Švabinského v Kozlově 
/ foto: Hana Sychrová



10

ORGANIZACE / ŘÍJEN 2021

ZPODOBENÍ GUSTAVA HABRMANA VE SBÍRCE MUZEA 
JAKO ODRAZY JEHO OSOBNÍCH VZTAHŮ
Důvod, proč si osobnost Gustava Habrmana připomínáme právě v říjnu, je nasnadě. Budeme 
slavit svátek vzniku republiky a u něj tento muž nejenže byl, ale aktivně se na něm podílel. 
Vyobrazení tohoto českotřebovského rodáka, který bezesporu patří k nejvýznamnějším, na-
jdeme ve sbírce muzea hned několik. Než se jim však budeme věnovat, pojďme si stručně 
připomenout milníky Habrmanova života.
Augustin Habrman se narodil 26. 1. 1864 v chalupě čp. 62 v ulici Na Splavě v České Třebové 
do velmi chudé rodiny. Po obecné škole zde absolvoval dva roky měšťanky, vyučil se a pro ne-
dostatek práce v patnácti letech odešel do Vídně. Právě tady se Habrman potkává se socialis-
tickými myšlenkami a zapojuje se do socialistického hnutí. Dokonce se přiklání k radikálnímu 
křídlu sociální demokracie a názorově se přibližuje až anarchismu. Po prozrazení si odseděl 
necelé tři roky ve vězení. Později podniká dobrodružné cesty za socialistickými a revolučními 
myšlenkami do Paříže a  Ameriky. Cestuje bez znalosti jazyka, který se vždy na místě musí 
naučit, bez peněz, bez znalosti místních poměrů.
V roce 1897 se konečně vrací do Evropy a pracuje v tisku. Roku 1907 úspěšně kandidoval do 
Říšské rady ve Vídni. Po vypuknutí války udržuje kontakty s T. G. Masarykem a stále více se 
přibližuje hlavním strůjcům nového československého státu. Účastní se řady jednání o po-
válečném uspořádání Evropy. V létě 1918 se Habrman stává členem reorganizovaného Ná-
rodního výboru a 24. října 1918 odjíždí s českou delegací do Ženevy projednat se zahraniční 
reprezentací (zejména Edvardem Benešem) poměry v monarchii.
Po vzniku samostatného Československa tedy vstupuje do vrcholové politiky. Tady je třeba 
poznamenat, že jeho přerod od anarchisty a rozvraceče státního zřízení v politika schopného 
naopak budovat zcela nový stát je jistě pozoruhodný. Od listopadu  1918 do září  1920 se-
trvává v několika vládách na pozici ministra školství. Od září 1921 do března 1925 zastával 
post ministra sociální péče. V roce 1925 kandidoval do Senátu Národního shromáždění. Byl 
členem jeho stálého výboru. Když v roce 1929 svůj mandát obhájil, stal se předsedou sociál-
ně demokratického senátorského klubu. Počátkem roku 1932 se zhoršil jeho zdravotní stav 
a 22. března téhož roku v Praze umírá. Pohřeb s mnoha poctami se konal v Praze, jeho ostatky 
byly uloženy v Plzni.

A  nyní k  jeho vyobrazením. Vybrala jsem tři, která nás provedou jeho životem. První 
představuje mladého Habrmana – tehdy mladého propuštěného kriminálníka a socialistic-
kého radikála. Fotografie je z roku 1890 a vznikla v New Yorku. Vidíme na ní 26letého dobro-
druha s vážnou tváří. Tou dobou měl za sebou téměř tříleté vězení, krátký návrat do rodného 
města, dobrodružný výlet do Paříže, kde marně vyhlížel revoluci, a další cestu za dobrodruž-
stvím a poznáním, tentokrát do USA. Fotografie je pro nás zajímavá nejen pro svou přední 
stranu, ale i pro věnování, které čteme na straně zadní: „Mé milé Fánce z Ameriky, 8. 6. 1890, 
Gusta“. Onou Fánkou není nikdo jiný, než další českotřebovská osobnost nekonformních ná-
zorů Františka Honlová. Oba mladé bouřliváky pojil úzký vztah.

Druhým vybraným vyobrazením je reprezentativní portrét senátora Gustava Habrmana 
z  roku 1929. Autorem malby je Josef Štembera (1890–1954), rodák z  Plzeňska, absolvent 
pražské UMPRUM i AVU. Plzeň byla Habrmanovi druhým domovem, tak se tady snad autor 
a portrétovaný potkali. Obraz zachycuje Habrmana v životní velikosti. Vidíme tříčtvrteční po-
stavu usměvavého staršího muže v jakémsi interiéru. V něm stojí za povšimnutí obraz, který 
visí na stěně. Vidíme zde obnažené ženské lýtko, které patří bohyni Dianě ze známého leptu 
Maxe Švabinského Ranní lov (1912). Snad tedy toto dílo někdy zdobilo prostory, v nichž Habr-
man žil nebo pracoval. (Poznamenejme, že i Švabinský patřil do okruhu přátel již zmiňované 
F. Honlové a i on Habrmana portrétoval.)
Obraz v  roce 2006 velkoryse daroval Městskému muzeu Česká Třebová PhDr.  Daniel Ebel, 
pravnuk Gustava Habrmana.

Třetím zpodobením je pamětní deska, která označovala Habrmanův rodný dům a která svěd-
čí o již posmrtné úctě k místnímu rodákovi. (O úctě českotřebovských obyvatel k význačné-
mu rodákovi svědčí fakt, že první pamětní deska označující jeho rodiště byla odhalena ještě 
za Habrmanova života. Stalo se tak v den jeho 60. narozenin. Deska byla později sňata a do-
stala se do českotřebovského muzea). Rok po druhé světové válce byla na jeho rodném domě 
odhalena druhá pamětní deska. I ona nakonec obohatila sbírku muzea, a to když byl dům 
demolován. Právě o ní budu psát, neboť ona nese vysoký reliéf s poprsím Gustava Habrma-
na. Deska má tvar výškově orientovaného obdélníku rozděleného na dvě části. Horní nese 
popisovaný reliéf, spodní text. Autorem návrhu pamětní desky je Českotřebovanům dobře 
známý František Formánek (1888–1964), sochař, štukatér a medailér. I tito dva pánové se zna-
li. V muzeu se dokonce zachovala fotografie G. Habrmana, jejímž autorem byl F. Formánek 
a stejně tak Formánkova plaketa s reliéfem ministra školství z roku 1924. Když tedy Formánek 
pracoval na návrhu nové pamětní desky, měl z čeho vycházet.
Tolik k podobiznám vrcholového prvorepublikového politika, které nejenže vypovídají o jeho 
podobě, ale prozrazují i jeho vazby k jiným zajímavým osobnostem.

Jana Voleská, ředitelka městského muzea

Gustav Habrman po návratu z vězení, 1890, 
Atelier W. Spiess, New York

J. Štembera, Portrét Gustava Habrmana, 
1929, olej, plátno.

Pamětní deska Gustavu Habrmanovi, 1946, 
bronz, autor návrhu: František Formánek
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DOMKY ČP. 800 A 801 V KOZLOVSKÉ ULICI
Začátkem měsíce září 2021 se provedenou demolicí definitivně 
uzavřela historie dvou domků v Kozlovské ulici, stávajících v těs-
ném sousedství zdejší hudební školy, které byly jedním z posled-
ních pozůstatků starého Trávníka.
Oba domky byly vystavěny v roce 1905 zdejším zednickým mistrem 
Josefem Wulcem. Během demolice byly ve stavební suti, kromě běž-
ných cihel, objeveny také další, s vylisovanými písmeny FV. Podle od-
borníků na historii výroby cihel v regionu, lze podle typu a velikosti 
písma usuzovat, že se jedná o výrobky z cihelny Františka Veselého 
z Brandýsa nad Orlicí. Oba domky, částečně podsklepené, byly vysta-
věny na pozemku, původně náležejícímu k sousední chalupě Čižin-
ských čp. 298. Obě stavení měla obdobné uspořádání a sestávala 
ze tří obytných místností, průchozí chodby, zakončené oknem a su-
chým klozetem. Do sklepů s cihelnými stropy zaklenutými do traverz, 
stejně jako do podkroví, vedla mírně zatočená schodiště. Domek čp. 
801 se od sousedního lišil pouze menší spižírnou, přístupnou z ku-
chyně. Ta u čp. 800 scházela. Ze spižírny vedlo malé okénko do štítové 
zdi domu. Pod ní, ve sklepě, se nacházela obdobná místnost stejných 
rozměrů, sloužící však jako sklep na uhlí. Využity byly i prostory pod 
oběma klozety, zde vznikly malé sklepní komory. U čp. 801 byly ještě 
dodatečně přistavěny z dřevěného zdiva dvě podkrovní světnice.
Levý z domků, s čp. 800 vlastnil v roce 1905 strojvedoucí Ludvík Wac-
ník s  manželkou Terezií. Ludvík Wacník (* 6.  1.  1874) byl synem To-
máše Wacníka, zřízence při dráze, a bratrem Emila Wacníka, rovněž 
strojvedoucího, majitele domu čp. 443 v Litomyšlské ulici. Dne 17. říj-
na 1899 se Ludvík Wacník oženil s dvaadvacetiletou Terezií Bublovou 
(* 16. 10. 1877), dcerou drážního topiče Josefa Bubly z České Třebo-
vé čp. 168. Z manželství se narodil syn Ludvík ml., pozdější dílenský 
ČSD, a dcery Vlasta (* 25. 11. 1901, † 14. 9. 1987) a Marie (*2. 2. 1905, 
† 20. 3. 1986). Marie pracovala jako vyšívačka v Perle na Parníku a poz-
ději, podle vzpomínek pamětníků, jako prodavačka v Klenotech. Vlas-
ta zůstala v domácnosti. Obě sestry zůstaly neprovdány a žily spolu 
v domku čp. 800 po smrti matky († 27. 9. 1946) a otce († 9. 10. 1960) 
samy až do roku 1979, kdy došlo k jeho vyčlenění z bytového fondu. 
Sestry Wacníkovy tehdy nalezly, stejně jako ostatní obyvatelé starého 
Trávníka, nové bydliště v panelovém domě na sídlišti Trávník. Na ses-
try Wacníkovy v září 2021 zavzpomínala Eva Hrdinová, rozená Štan-
derová, pocházející z čp. 801: „Sestry Wacníkovy byly svobodné. Kvůli  
tomu neměly rády děti. Když jsem si třeba hrála s bratrem na zahradě 
s míčem a on nám vletěl k nim, byly schopné ho zabavit a dát nám ho 
třeba až za několik dní. Obě ženy žily svým životem a s nikým se ne-
stýkaly, ani s námi jako nejbližšími sousedy. Byly velice zvláštní. Když 
se třeba měl natírat společný plot mezi oběma zahradami, vstaly už 
ráno, ve čtyři hodiny a  šly natírat. Aby to měly hotové, než se tam 
objeví někdo od nás.“
Pravý z domků, s čp. 801 od Josefa Wulce zakoupil strojvedoucí, poz-
ději vrchní oficiál státních drah, Gustav Bock s manželkou. Gustavova 
matka Josefa, rozená Brixová, byla dcerou továrního úředníka Karla 
Brixe z Březové. Ta v roce 1909 obdržela živnostenský list na prodej 
hedvábných zbytků. Její druhý syn, tedy bratr Gustava Bocka Ludvík, 
studující zvěrolékařství, dne 8. července 1931 ve věku šestatřiceti let 
zemřel za tragických okolností předávkováním narkotiky. V roce 1946 
byly v obou pokojích na stávající dřevěnou podlahu položeny nové 
parkety. Během demolice domku byla na několika z nich objevena 
papírová cedulka s  datem a  jménem výrobce: „J. Šturma, parketář, 
Kutná Hora“. Parkety byly tehdy od výrobce posílány zákazníkovi, jak 
prozrazují cedulky. Tím byl zdejší stavitel Jan Duchoslav, který par-
kety v domě pokládal. Posledními obyvateli domku čp. 801 se stali 
manželé Bohumír a Zdeňka Štanderovi, spolu s dcerou a synem, kteří 
jej zakoupili od vdovy Anny Zajíčkové.
V  září  2021 na domek čp. 801 zavzpomínala Eva Hrdinová, rozená 
Štanderová, dcera bývalých majitelů: „Naši koupili domek asi v roce 
1957 od Zajíčků. S námi tam bydlela také naše babička, byla to ne-
vlastní maminka mé maminky, Růžena Belková. Obývala podkroví. 
Do té doby naše rodina bydlela v obytném domku u cihelny za Vr-
bovkou. V  domku čp. 801 jsme měli v  přízemí tři obytné místnos-
ti. Vzadu to byla kuchyně s  malou spižírnou, do ulice bývala vedle 
chodby umístěná ložnice, vedle potom obývací pokoj. Dole bývaly 
dva sklepy na uhlí, jeden byl náš, druhý babičky. Bývala tam také prá-

delna a tatínek, zaměstnaný celý život ve Strojtexu, tam míval dílnu, 
kde měl ponk a nářadí. K našemu i sousednímu domku náležela pů-
vodně velká zahrada, která nám byla vyvlastněna, když se stavělo síd-
liště. Na ní dnes stojí panelák. Z ní zbyl malý betonový bazének, který 
se dnes nachází přímo u tohoto paneláku. Nám sloužil jako nádrž na 
vodu na zalévání květin a záhonů.“
Oba domky byly tehdy vykoupeny bývalým MěstNV v rámci likvidace 
starého Trávníka. Jelikož nebyla kvůli nové výstavbě potřeba jejich 
demolice, zůstaly zde stát. Jeden čas se uvažovalo o jejich využití pro 
potřeby bývalé LŠU. Po roce 1989 si je pronajal Václav Bartoš z Tráv-
níka a  zřídil v  nich truhlářskou dílnu. Po jeho nenadálém odchodu 
v  nedávné době došlo k  vyklizení domků, jejichž technický stav se 
během let zhoršoval, a následně bylo definitivně rozhodnuto o jejich 
demolici, která byla nyní provedena.

Martin Šebela

Budova ZUŠ po zbourání domků čp. 800 a 801 v Kozlovské ulici / foto: Hana Sychrová

Domky čp. 800 a 801 před zbouráním / foto: Martin Šebela

Demolice domu 
čp. 800 a 801 / foto: Martin Šebela
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

VYLIDNĚNO
Promítání dokumentu v pondělí 4. října od 18 hodin na oddělení Teenspace. Vstup zdarma.
Vlastníci nemovitostí beze jména. Nemovitosti bez nájemníků. Města bez obyvatel. Proč se 
atraktivní města stávají jen kulisami, kde už běžní lidé nemohou žít?
Zvláštní zpravodajka OSN pro dostupné bydlení Leilani Farha cestuje po celém světě. Toronto, 
Barcelona, Londýn, New York – všude se opakuje stejná situace. Raketově rostou ceny nájmů, 
ale nikoli příjmy. Centra měst se vylidňují, jak lidé ze střední třídy nestačí čelit neblahému 
vývoji stále se zvyšujících cen. Jenže jejich někdejší byty zejí prázdnotou. Finanční skupiny 
zjistily, že v nemovitostech lze výhodně ukládat kapitál. A radnice jen obtížně hledají způsob, 
jak tento celosvětový trend zvrátit. Zasvěcený komentář dodávají světově uznávané osob-
nosti: socioložka Saskia Sassen, nositel Nobelovy ceny za ekonomii Joseph Stiglitz i spisovatel 
skrývající se před mafií Roberto Saviano. 92 min.

ČTIFEST
Městská knihovna Česká Třebová ve spolupráci s MAS ORLICKO pořádá dne 7. října fes-
tival čtenářské gramotnosti ČtiFEST aneb nabídněte dětem knížky, které si zamilují!
Odpolední festival je určen všem, kteří pracují s mládeží (učitelé, vychovatelé, asistenti), ale 
i rodičům. Zkušené knihovnice připraví od 13:30 do 17:30 hodin na dospělém oddělení (Sme-
tanova 173) pestrý výběr knih pro děti a mládež z rozsáhlého knižního fondu knihovny. Na-
bídka knih, audioknih a komiksů bude rozdělena do několika věkových kategorií (předškolní 
věk, 1.–2. třída – první čtení, 3.–5. třída, 6.–9. třída). Knihy si můžete v příjemném prostředí 
knihovny prohlédnout a  zároveň si popovídat a  vyměnit zkušenosti s  knihovnicemi, které 
pro vás nabídku připravily a v městské knihovně rozvíjejí čtenářskou gramotnost od útlého 
dětství.
Některé tituly také nabídne k zakoupení knihkupectví Kosmas s 15% slevou.
V době konání ČtiFESTu 12–18 hodin nebude možné běžné půjčování z fondu pro dospělé!

(ZA)ŽIJTE KNIHOVNU
V neděli 24. října od 13:00 do 18:00 hodin program pro všechny věkové kategorie. Des-
kové hry, ozoboti, mBoti, 3D tisk a další. Přijďte (za)žít knihovnu. Vstup zdarma.

LISTOVÁNÍ: ŠPEKY (ROB GRANT)
V neděli 24. října od 18:00 hodin. Humorný příběh autora Červeného trpaslíka vypráví o tom, 
jak těžký život mají tlusťoši. A někdy i ti ostatní. Hrdiny jsou kuchař, který se už na sebe ne-
může podívat, protože je nesmírně otylý, a anorektička, která se na sebe nemůže podívat, 
protože si připadá odporně tlustá. Není to příběh o tlustých lidech, je to pojednání o tom, jak 
moc je tohle téma ožehavé pro celou společnost. A pochopíte, že s sebou přináší i spoustu 
grantovského tučného humoru, budete se možná i popadat za břicho. Už také proto, že… 
„Existují tři druhy lží: lži, hnusné lži a statistiky!“ 
Divadelní představení s rekvizitami, kostýmy a hudbou. Účinkují: Pavel Oubram, Věra Hollá 
(Kamila Janovičová). Délka představení cca 50 minut. Vstupné: 50 Kč.

TŘIKRÁT JINAK
V září a říjnu bude v prostoru knihovny k vidění společná výstava Alžběty Kadlecové, Ivy Svo-
bodové a Markéty Doležalové.

NABÍZÍME VOLNÁ MÍSTA V POČÍTAČOVÉM KURZU
Máte doma počítač nebo notebook a chcete se na něm naučit pracovat? Pokud máte zá-
jem o výuku na počítači, přihlaste se do 22. října osobně v městské knihovně nebo přes e-mail 
info@moderniknihovna.cz. Vhodné i pro úplné začátečníky. Počet míst je omezen. Jedná se 
o  7 lekcí. Cena celého kurzu je 350 Kč. Výuka probíhá jednou týdně na oddělení Teenspa-
ce v přízemí knihovny. Začínáme 5. listopadu 15:30–17:30 hod. Těší se na vás lektorka Adéla 
Kusá. V případě velkého zájmu bude i dopolední kurz.

Omezení provozu knihovny
Čtvrtek 7. října v čase 12–18 hodin dospělé oddělení uzavřeno.
Úterý 12. října celá knihovna otevřena až od 10:30 hodin.
Z důvodu pořádání vzdělávacích programů pro školy může být dopoledne uzavřeno dětské 
oddělení. Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).
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Českotřebovský  zpravodaj
ŘÍJEN 2021KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ

KULTURA A VOLNÝ ČAS
1/10 pátek

DOZVUKY LÉTA
14:00 / Stadion FK Česká Třebová
The Attics, 375 m n. m., Busat, Interstate 60, 
VOXEL. Mimo jiné Vás bude čekat vystou-
pení taneční školy, jumpingu a  fireshow. 
Pro vaše děti bude připraven skákací hrad 
a  sportovní soutěže pod vedením zkuše-
ných trenérů a  hráčů florbalového klubu 
FbK Orlicko-Třebovsko. Celý festival zakončí 
ohňostroj. První ročník hudebního festivalu 
pod záštitou starostky města Česká Třebová. 
Doporučené vstupné 80 Kč. Akce má chari-
tativní charakter. Část výtěžku pomůže malé 
Michalce Kapounové.

2/10 sobota

XVII. ročník Mezinárodního varhanního 
festivalu Zdeňka Pololáníka 2021
JEAN-PIERRE LECAUDEY (FRA) VARHANY
19:00 / Kostel sv. Jakuba Většího Česká Třebová
Varhanní recitál z  děl autorů: Nicolase de 
Grignyho, Césara Francka, Jehan Alaina, Mar-
cela Dupré, Oliviera Messiaena aj. Předpro-
dej vstupenek na www.kcct.cz, v  Informač-
ním centru v  Městském muzeu a  1 hodinu 
před začátkem u pokladny. Vstupné: 100 Kč, 
předplatitelé KPH 50 Kč.

MATT LONG TRIO (UK/CZ)
Matt Long (UK) – sólová kytara a zpěv, Matěj 
Černý – baskytara, Oliver Lipenský – bicí
20:00 / Modrý trpaslík
Nová hvězda britského blues opět v Česku! 
Tajnou zbraní bluesrockových The Catfish je 
fenomenální 28letý kytarista a zpěvák Matt 
Long, který se svým vlastním triem předska-
koval již mnoha skvělým bluesmanům. Kro-
mě účinkování v domovských The Catfish se 
nyní vydává i na sólovou dráhu. Matt, milu-
jící hudbu B. B. Kinga, je kytarista a zpěvák, 
který svými sóly dokáže pravidelně zved-
nout diváky ze sedadel. Na mladíka svého 
věku z  něj vyzařuje až neuvěřitelná vášeň 
a  oddanost blues. Má před sebou skvělou 
kariéru. Jízdné: 150 Kč.

3/10 neděle

TANEČNÍ ODPOLEDNE S MALÝM TANEČNÍM 
ORCHESTREM ČESKÁ TŘEBOVÁ
14:00 / Malý sál kulturního centra
Vstupné: 60 Kč.

Z CENTRA
18:00 / online
Host Ivo Prax, předseda Šachového klu-
bu Česká Třebová. Pro jednoho sport, pro 
druhého pouhá desková hra. Názory na šach 
jsou různé. Jisté však je, že tato hra již po 

staletí nedá mnohým z těch, kteří jí propad-
li, spát. Jedním z  takových je také Ivo Prax. 
Povídat si budeme o  činnosti místního ša-
chového klubu, kterého je předsedou. Pořad 
můžete sledovat na YouTube KCCT ONLINE 
(Kulturní centrum Česká Třebová). Zdarma.

4/10 pondělí

OZOBOTI A HRA SCOTTIE GO!
12:30–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Pokud neznáš roboty ozoboty ani Scottieho, 
přijď se s nimi seznámit a ukázat jim správný 
směr. Zábavné základy programování po-
mocí hry. Akce se koná také 5. října.

VYLIDNĚNO
18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Dokument. Vlastníci nemovitostí beze jmé-
na. Nemovitosti bez nájemníků. Města bez 
obyvatel. Proč se atraktivní města stávají 
jen kulisami, kde už běžní lidé nemohou žít? 
92 min. Vstup zdarma.

5/10 úterý

PESTRÁ ČESKÁ TŘEBOVÁ
15:00 / Městské muzeum
Kroužek je určen dětem od 3. ročníku ZŠ. 
Jeho náplní budou vycházky a exkurze po za-
jímavých místech České Třebové a následné 
výtvarné dílny. Kroužek se bude konat kaž dé 
úterý od 15 hodin. Časová dotace 60 minut. 
Cena každé lekce je 20 Kč (není třeba se pře-
dem registrovat). Lektor: Mgr. Zdeňka Fraio-
vá. 5.  října  2021: Chrámy nesmírných výšek 
(hry a drobné výtvarné činnosti)
12. října 2021: Život písaře (výtvarná činnost)
19. října 2021: Kostel sv. Jakuba – vycházka za 
poznáním
26. října 2021: V záři světla – chrámové okno 
(výtvarná činnost)

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna – oddělení pro děti
Čtení pohádek a  vyprávění příběhů, hra-
ní her i nová přátelství. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní s  Edou. Vstupné dobro-
volné.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů. Náplní lekce bude čtení němec-
kého kurentu. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: 
Mgr. Jana Voleská.

7/10 čtvrtek

ČTIFEST
13:30–17:30 / Městská knihovna

Festival čtenářské gramotnosti ČtiFEST aneb 
nabídněte dětem knížky, které si zamilují!
Odpolední festival je určen všem, kteří pra-
cují s mládeží (učitelé, vychovatelé, asistenti), 
ale i rodičům. Nabídka knih, audioknih a ko-
miksů, bude rozdělena do několika věkových 
kategorií (předškolní věk, 1.–2. třída  – první 
čtení, 3.–5. třída, 6.–9. třída). Pořádá městská 
knihovna ve spolupráci s MAS ORLICKO.

9/10 sobota

XVII. ročník Mezinárodního varhanního 
festivalu Zdeňka Pololáníka 2021
STUDENTI PRAŽSKÉ AMU (CZ) VARHANY
18:00 / Kostel sv. Jakuba Většího Česká Třebová
Varhanní recitál z  děl autorů: Bedřicha An-
tonína Wiedermanna, Otmara Máchy, Zdeň-
ka Pololáníka aj. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v  Informačním centru v  Měst-
ském muzeu a 1 hodinu před začátkem u po-
kladny. Vstupné: 100 Kč, předplatitelé KPH 
50 Kč.

DNO
20:00 / Modrý trpaslík
_DNO_ spojení elektroniky, bas a  bubnu, 
rapu a  chansonu, temná stránka „velkých 
témat“, texty přímočaré a  lehce radikální, 
uchopené s  nadsázkou i  humorem. Mapují 
existencionalismus, politiku, ekologii, vzta-
hy, sociální fobie, odpor ke konzumní společ-
nosti „začlenění se do ní“. Krystalické _DNO_.
Viktorie Horáková – zpěvačka, klavíristka, 
skladatelka, autorka textů. Její písně jsou au-
tobiografické. Melancholie, poetika, naléha-
vost. Přímočaré, velmi emotivní. Označovány 
také jako „Magický realismus“. Jízdné: 100 Kč.

10/10 neděle

O CHYTRÉM HONZOVI A KRÁSNÉ MADLENCE
15:00 / Malá scéna
Jaký je Honza v  naší pohádce? Na začátku 
příběhu se jeví jako mile uličnický, trochu 
lenivý nenasyta, postupně se však projevují 
i  jiné jeho vlastnosti. Jako v každé pohádce 
o Honzovi i ten náš odchází do světa s typic-
kým rancem máminých buchet. Tentokrát 
utíká před verbířema, kteří ho chtějí odvést 
do války. Nebyla by to pohádka, aby v ní ne-
sehrál roli kouzelný předmět, který pohád-
kovému hrdinovi obvykle pomáhá v nesná-
zích. V našem příběhu jej představuje mámin 
medailonek, který mu daruje jeho otec Vojta 
při náhodném setkání, když se coby váleč-
ný veterán vrací domů z  vojny. Medailonek 
s  nadpřirozenou schopností Honzu varuje 
před nástrahami, které mu připraví zrádná 
víla – bludička. Jak název napovídá, při svém 
putování se potká s  krásnou Madlenkou, 
upřímným vesnickým děvčetem. Oba, jak 
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jinak, se do sebe zamilují a  plánují svatbu. 
To se nelíbí mstivé a  zlé statkářce Kunhutě, 
u  které Madlenka slouží. Ta jim chce jejich 
plán za každou cenu překazit. Vstupné: 70 Kč.

12/10 úterý

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

KATEŘINA A MILOŠ MOTANI: 
VELKÉ SAFARI A MALÉ SURIKATY
19:00 / Velký sál kulturního centra
Gepardí stezkou do ráje řeky Okavango. 
Z  místa přepadení, do zelené divočiny, až 
k  vodopádům Viktoria, okolo baobaby 
a hvězdnaté nebe nad hlavou, africká zvířa-
ta tak blízko, že člověk cítí bušit své srdce až 
v krku. VELMI ÚSPĚŠNÝ, NEJBOHATŠÍ A NEJ-
PESTŘEJŠÍ CESTOVATELSKO-GEOGRAFICKÝ 
PROJEKT AUTORŮ KATEŘINY & MILOŠE MO-
TANI.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  Informačním centru v  Městském muzeu 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny. Vstupné: 120 Kč.

13/10 středa

PŘEHLÍDKA STŘEDNÍCH ŠKOL
8:30–18:00 / Střední škola technická 
a dopravní Gustava Habrmana, Skalka
Na přehlídce získají žáci a  jejich rodiče ak-
tuální informace o  nabídce oborů vzdělání, 
aktuální informace o podmínkách přijímací-
ho řízení, informace o stipendijních progra-
mech a plánovaných aktivitách škol.

STEVE CLARKE TRIO (USA/D)
Steve Clarke – baskytara (USA),
Walter Fischbacher (USA) – klávesy,
Alex Bernath (D) – bicí
19:00 / Malá scéna
Steve Clarke je vynikající jazzový baskytaris-
ta z  Bridgeportu v  Connecticutu. Doposud 
vydal osm sólových alb (poslední album 
„Sparkle”, 2016) a 58 alb s dalšími umělci. Na 
jeho albu New Beginnings hostuje též Mike 
Stern. Steve koncertuje pravidelně v  USA 
i  Evropě. Clarkovy přirozeně plynoucí kom-
pozice obsahují mnoho zručně uchopené 
fusionové inspirace, zatímco jeho plný tón 
a důmyslné linky a slapovací technika uchva-
cují publikum… Vstupné: 150 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  Informačním centru v  Městském muzeu 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

14/10 čtvrtek

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: VELRYBA
15:00–17:00 / Kulturní centrum – klubovna
Lektorka: Lenka Švecová. Pomůcky: šicí stroj 
(lze zapůjčit) a šicí potřeby. Dvě barvy látek 
na tělo. Může být i  samet. Velryba má veli-
kost asi 35 cm. Bílý filc na oči + černý filc nebo 

černý fix na textil. Duté vlákno jako výplň. 
Papír na obkreslení střihu. Roušku. Lektorné: 
50 Kč. Podrobnosti na http://klub-cervenka-
-z-s.webnode.cz.

16/10 sobota

XVII. ročník Mezinárodního varhanního 
festivalu Zdeňka Pololáníka 2021
ZDENĚK POLOLÁNÍK JUBILEJNÍ
BESEDA BRNĚNSKÁ (CZ – Brněnský filharmo-
nický sbor
PETR KOLÁŘ (CZ) – dirigent
DRAHOMÍRA MACNEROVÁ (CZ) – varhany
19:00 / Kostel sv. Jakuba Většího Česká Třebová
Vstupné: 100 Kč, předplatitelé KPH 50 Kč. 
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, v In-
formačním centru v Městském muzeu a 1 ho-
dinu před začátkem u pokladny.

VLTAVA
20:00 / Modrý trpaslík
Vltava je považována za jednu z nejoriginál-
nějších kapel na české hudební scéně. Toto 
přízvisko si vysloužila nejen neobvyklou 
poetikou mnohoznačných textů, ale také 
svým zcela nezaměnitelným hudebním sty-
lem, který dokonale souzní s charismatickým 
hlasem zpěváka, kytaristy, básníka a  her-
ce Roberta Nebřenského. Produkci Vltavy 
nejstručněji vystihuje slogan „Česká poe-
zie – světová hudba“. Koncerty skupiny jsou 
proslulé uvolněnou atmosférou, prostorem 
pro improvizaci a skvělými instrumentálními 
výkony. Jízdné: 150 Kč.

17/10 neděle

RODINA NA STEZCE
13:30–17:00 / Údolím Skuhrovského potoka
Vycházka se soutěží pro rodinné i  jiné týmy 
se koná na smyslově naučné stezce „Údolím 
Skuhrovského potoka“. Start od 13:30 do 
15:30 v Rybníku u kurtů na prvním stanovi-
šti smyslově naučné stezky. Cíl od 15:00 do 
17:00 v prostoru restaurace Nad Hrází. Star-
tovné 50 Kč. Pořádá ZO ČSOP Podorlicko.

Z CENTRA
18:00 / ONLINE
Host Martin Šebela, regionální historik. 
Mezitím, co v  městském muzeu probíhá 
výstava historických fotografií a obrazů nej-
různějších zákoutí našeho města, bude hos-
tem pořadu Z centra Martin Šebela, k  jehož 
loňskému jubileu se výstava koná. Řeč však 
bude také o publikační činnosti tohoto auto-
ra. Blíží se totiž termín vydání jeho publikace 
o  historii Jabkancové pouti. Pořad můžete 
sledovat na YouTube KCCT ONLINE (Kulturní 
centrum Česká Třebová). Zdarma.

19/10 úterý

MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD
19:00 / Velký sál kulturního centra
Můj báječný rozvod je laskavá komedie, 
kterou irská autorka věnovala všem, kteří 

ne vlastní vinou zůstali sami. Všech patnáct 
postav vytváří Eliška Balzerová. Vstupné: 
400 Kč.

20/10 středa

OD KRASU K PSEUDOKRASU 
DOMA I V CIZINĚ
17:00 / ZŠ Habrmanova, pracovna přírodopisu
Přednáška doc. RNDr. Jana Vítka. Pořádá Mi-
neralogický klub Česká Třebová.

21/10 čtvrtek

KERAMIKA SNADNO A HRAVĚ
15:00–17:30 / DDM Kamarád
Kreativní kurz pro dospělé a starší děti. Cena 
350 Kč (v ceně je započítán veškerý materiál, 
2× výpal, lektorné), s sebou přezůvky a pra-
covní oděv. Kurz je akreditován MŠMT.

22/10 pátek

LABYRINT SVĚTA
19:00 / Malá scéna
Divadelní představení Víti Marčíka na mo-
tivy Komenského Labyrintu světa. Vstupné 
100 Kč, studenti 70 Kč.

23/10 sobota

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA 
V LEDOVÉM KRÁLOVSTVÍ
15:00 / Malá scéna
Muzikál na motivy pohádky Hanse Christia-
na Andersena, který bude plný efektů a ča-
rovných pohádkových bytostí. V  ledovém 
království na konci světa žije zlá Sněhová 
královna, která má srdce z  ledu. Jedno dne 
když se prohání, jako mrazivá meluzína nad 
Královstvím slunce, zahlédne prince Gaje, 
který si ze sněhu staví sněhuláka. Jeho mlad-
ší sestřičky Ela a  Any si z  bratrovy nešikov-
nosti dělají legraci… a tak, když mu Sněhová 
královna nabídne náruč stříbrného prachu 
a  celé království z  ledu, očarovaný Gaj se 
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nechá unést do jejího království. Jeho náhlé 
zmizení trápí obě sestřičky, které se ho vydají 
se sněhulákem Olíkem hledat. Cestou zažijí 
mnohá dobrodružství a potkají se s pohád-
kovými bytostmi, které nikdy předtím nevi-
děly… Režie: Dana Bartůňková.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  Informačním centru v  Městském muzeu 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny. Vstupné: 70 Kč.

24/10 neděle

(ZA)ŽIJTE KNIHOVNU
13:00–18:00 / Městská knihovna
Program pro všechny věkové kategorie. 
Deskové hry, ozoboti, mBoti, 3D tisk a další. 
Vstup zdarma.

LISTOVÁNÍ: ŠPEKY
18:00–19:00 / Městská knihovna
Humorný příběh autora Červeného trpaslíka 
vypráví o  tom, jak těžký život mají tlusťoši. 
A někdy i ti ostatní. Hrdiny jsou kuchař, který 
se už na sebe nemůže podívat, protože je ne-
smírně otylý, a anorektička, která se na sebe 
nemůže podívat, protože si připadá odporně 
tlustá. Není to příběh o tlustých lidech, je to 
pojednání o tom, jak moc je tohle téma ože-
havé pro celou společnost. Divadelní před-
stavení s  rekvizitami, kostýmy a  hudbou. 
Účinkují: Pavel Oubram, Věra Hollá (Kamila 
Janovičová). Vstupné: 50 Kč.

25/10 pondělí

DESKOVKY
12:30–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Přijď vyzkoušet hru, kterou ještě neznáš, 
a pokud v ní už válíš, přijď ji naučit ostatní, 
např. Bang, UNO, Jungle Speed, Tik Tak Bum, 
Zbodni salát, Dr.  Bacilová a  mnoho dalších. 
Akce se koná také 26. října.

KALTENECKER – MARKO (HU)
20:00 / Modrý trpaslík
Zsolt Kaltenecker a Adam Marko patří k nej-
lepším maďarským hudebníkům. Jejich duo 
zve posluchače na speciální hudební cestu: 
od breakbeatu, downtempo až po trip-hop 
a  jazz, provází nás přes mnoho elektronic-
kých stylů živě s použitím dvou nástrojů, klá-
ves a bicích. Jízdné: 150 Kč.

26/10 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Setkání se uskuteční na téma 
Spořitelna města Česká Třebová a  její okolí. 
Cena lekce je 20 Kč. Lektor: Martin Šebela.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

27/10 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00 / Městská knihovna – oddělení pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Nebo hledají nápady na hry a  říkanky či se 
chtějí seznámit s  novými lidmi. K  dispozici 
přebalovací pult. Vstupné dobrovolné.

29/10 pátek

IRIE SOUND
Bad Boyz (Opava)
Concrete Safari (Česká Třebová)
20:00 / Modrý trpaslík
Koncert. Jízdné: 100 Kč.

30/10 sobota

CESTOMÁNIE – BOSNA A HERCEGOVINA
16:00 / Sborový dům Církve adventistů sedmého dne
Přijďte na setkání s  poutavým vyprávěním 
cestovatele, dobrodruha a etnologa Mgr. Li-
bora Drahoňovského o  cestování po Bosně 
a Hercegovině. Vstupné dobrovolné.

DP Jaro 2020
ČAPEK
19:00 / Velký sál kulturního centra
Hra o zoufalém zápase dobrého a čestného 
člověka s  přesilou, jež ho nakonec udolala 
jen o malou chvíli dřív, než se naplnily všech-
ny katastrofy, před kterými varoval. Hra, 
která upozorňuje na paralely se současným 
děním, inscenovaná s  vírou, že konec bude 
jiný. Inscenace sleduje poslední chvíle živo-
ta Karla Čapka. Hrají: J. Hána, M. Kačmarčík, 
M. Málková, S. Jachnická, V. Dvořák… Režie: 
Pavel Khek. Vstupné: 400 Kč.

31/10 neděle

O KLUKOVI Z PLAKÁTU
15:00 / Malá scéna
Kluk z plakátu je výtvor malíře – táty Lukáše, 
který maloval kluka podle svého syna, a tak 
si oba byli podobní jako vejce vejci. Kluk 
z plakátu ale uměl mluvit, a tak se skamarádil 
s  Lukášem, se kterým zažívá různá dobro-
družství. Společně se vydávají na průzkum 
plakátů, které také ožívají, a tak se oba setkají 
s různými pohádkovými bytostmi. 60 minut 
bez přestávky. Vstupné: 70 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  Informačním centru v  Městském muzeu 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

Z CENTRA
18:00 / online
Host Zdeněk Řehák, jednatel městské 
společnosti Eko Bi. Připravované změny 
v systému svozu odpadů i dva roky od pře-
vzetí provozu místního krematoria do rukou 
městské společnosti. Právě to budou hlavní 
témata povídání se Zdeňkem Řehákem. Při 
něm však zajisté zbyde také dostatek času 
k  prodiskutování dalších služeb, které tato 

městská společnost v našem městě poskytu-
je. Pořad můžete sledovat na You Tube KCCT 
ONLINE (Kulturní centrum Česká Třebová). 
Zdarma.

VÍCEDENNÍ AKCE
8–10/10

18. VÝSTAVA HUB 
S MYKOLOGICKOU PORADNOU
Ekocentrum Podorlicko
Pátek 8. 10. 2021 8:00–1800
Sobota 9. 10. 2021 9:00–17:00
Neděle 10. 10. 2021 9:00–14:00
Vstupné na výstavu: dospělí 20 Kč, děti 10 Kč.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.
Ve státní svátek 28. října otevřeno.

17/9–7/11

50+1
Českotřebovská zákoutí na fotografiích a ob-
razech ze sbírek Martina Šebely a muzea
Městské muzeum
Výstava k loňskému životnímu jubileu regio-
nálního historika, sběratele a  lektora úspěš-
ného semináře pro zájemce o dějiny našeho 
města dá návštěvníkům nahlédnout do růz-
ných českotřebovských zákoutí, z nichž mno-
há se dochovala jen na starých fotografiích. 
Výstava doplněná o  výtvarná díla nabídne 
i filmový koutek. Pro školy je možné objed-
nat doprovodný program. V  neděli 24.  říj-
na  2021 od 17  hodin proběhne komen-
tovaná prohlídka výstavy s  Martinem 
Šebelou.

6/10–31/10

JIŘÍ NETÍK – BRONZY
Výstavní síň kulturního centra
Výstava významného sochaře a řezbáře Jiří-
ho Netíka. Vernisáž se uskuteční 5. 10. 2021 
v  17:00  hodin. Otevřeno denně 9:00–12:00 
a 14:00–17:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

září–říjen

TŘIKRÁT JINAK
Městská knihovna
Společná výstava Alžběty Kadlecové, Ivy 
Svobodové a Markéty Doležalové.

KINO SVĚT
2/10 sobota

100% VLK (AUSTRÁLIE) 2D
17:00
Čtrnáctiletý Freddy vypadá jako obyčejný 
kluk, ale není obyčejný a není ani úplně člo-
věk. Patří do starého rodu vlkodlaků a  těší 
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se na svou první proměnu ve vlka. Je trochu 
potrhlý, ale až se stane skutečným vlkodla-
kem, bude z  něj vážený člen smečky a  jed-
nou velmi obávané monstrum. Stejně jako 
jeho otec a jeho děda i praděda. V tu velkou 
slavnostní noc první proměny se ale něco 
zvrtne a  Freddy se změní v  ne příliš dravé-
ho ani moc hrozivého, zato ve strašně moc 
rozkošného… pudla. Tohle je stoprocent-
ní zklamání pro všechny. Roztomilý pudlík 
nemá mezi vlkodlaky co pohledávat, Freddy 
je doslova a do písmene vykopnutý na ulici. 
Prozatím. Kouzelná noc a  úplněk pro první 
proměnu stále trvá a  Freddy musí do rána 
dokázat, že je opravdovým stoprocentním 
vlkodlakem. Se srdcem vlka a  s  roztomilou 
růžovou šošolkou se pudl Freddy vydává do 
ulic za dobrodružstvím a hromadou legrace. 
Režie: A. Stadermann. Mládeži přístupno, 
animovaný, komedie, český dabing, 96 min. 
Vstupné: 120 Kč.

4/10 pondělí

AFTER: TAJEMSTVÍ (USA) 2D
19:00
Tessu a  Hardina čeká doposud největší vý-
zva jejich vztahu, ta výzva se jmenuje život. 
Po konci univerzity má Tessa možnost získat 
práci svých snů, která ale znamená stěhování 
přes půl Ameriky, zatímco Hardin si maloval, 
že by se společně mohli přestěhovat do Lon-
dýna. Ve chvílích, kdy se pevně drží v objetí, 
se zdá, že jsou nerozluční, že jim u  nohou 
leží celý svět. Rozdělit je ale může Hardinova 
žárlivost, divoké chování a  jeho talent Tes-
su opakovaně zraňovat. Jak dlouho doká-
že Tessa vydržet koloběh žhavých vyznání, 
ošklivých scén a  následných odpouštění? 
Do jejich složité situace navíc vstoupí neče-
kaný návrat Tessina otce a šokující odhalení 
ze strany Hardinovy rodiny. Na konci už ne-
bude kam couvat, Tessa a  Hardin se budou 
muset rozhodnout, jestli jejich láska stojí za 
to, aby za ni přes všechna protivenství bojo-
vali, nebo zda je čas jít vlastní cestou. Hrají: 
H. Fiennes Tiffin, J. langford… Režie: C. Lan-
don. Mládeži přístupno od 12  let, romantic-
ký, český dabing, 99 min. Vstupné: 130 Kč.

6/10 středa

MARŤANSKÉ LODĚ (ČR/NORSKO) 2D
19:00
Martin (Martin Kyšperský) a  Eliška (Eliška 
Křenková), hlavní hrdinové filmu Marťanské 
lodě, se poprvé setkávají na narozeninové 
party ve vybydlených prostorách brněnské-
ho nádraží. Mladá psycholožka hudebníka 
pozve na přednášku, kterou pořádá. Na Mar-
tina zapůsobí. On kolem ní krouží, ona ho 
loví. Martin za ní odletí do Norska. Po návra-
tů domů zjišťují, že bez sebe nemůžou být. 
Je to jak z hollywoodské romance, jen v ku-
lisách Brna. Vyléčí vesmírná láska všechny 
bolesti? Režie: J. Foukal. Mládeži přístupno, 
romantický, drama, 77 min. Vstupné: 110 Kč.

7/10 čtvrtek

KAREL (ČR) 2D
náhradní termín za 15. 10. 2020
19:00
Celovečerní dokumentární film Karel přiná-
ší ojedinělý pohled do soukromí a  do duše 
Karla Gotta. Renomovaná režisérka Olga 
Malířová Špátová natáčela s Karlem Gottem 
po dobu celého jednoho roku a  díky jeho 
upřímné otevřenosti vznikl nezvykle osob-
ní až intimní pohled na život slavného zpě-
váka, jaký se doposud široké veřejnosti, ani 
jeho skalním příznivcům, nenaskytl. Zároveň 
v něm nechybí Gottův nadhled a humor.
Film Karel není a  nemá být přehlídkou ne-
sporné slávy Karla Gotta a  jeho pěveckého 
talentu a  úspěchů. Režisérka Olga Malířová 
Špátová vstoupila se svou kamerou tam, kde 
sláva končí a  kde se z  fenomenálního Zla-
tého slavíka Karla Gotta stává pouze Karel, 
nadšený malíř, milující manžel a  táta svých 
dcer. Tvůrci totiž zachytili Karla Gotta nejen 
při jeho vystoupeních nebo při setkáních 
s  fanoušky u  nás i  v  Hamburgu, ale přede-
vším v jeho domácím prostředí. Ať už v Pra-
ze, na chalupě, nebo na vsi, kde trávil dětství. 
Vstupné: 130 Kč.

9/10 sobota

MYŠI PATŘÍ DO NEBE 
(ČR/FRANCIE/POLSKO/SK) 2D
17:00
Myška Šupito ráda všechny přesvědčuje 
o tom, že je nejodvážnější myší na celém svě-
tě a vůbec ničeho se nebojí. Ale opak je prav-
dou, ve skutečnosti se pobobkuje ze všeho, 
co se kolem jen mihne. Jejím toužebným 
přáním je být stejně statečná jako její tatínek. 
Ten se dokázal s nasazením vlastního života 
postavit děsivému lišákovi Tlamounovi, po-
strachu celého lesa. Boj sice nevyhrál, stal se 
ale obdivovaným hrdinou myšího společen-
ství. Šupito chce všem dokázat, že odvaha je 
dědičná. Snaží se zopakovat jeho legendární 
kousek – vytrhnout pár chlupů z liščího koži-
chu. Za cíl si vybere spícího mladého lišáka 
Bělobřicha. Vše se nakonec semele trochu 
jinak, než si malá myška představovala. Lišák 
se nečekaně probudí a  honička končí ne-
šťastně pro oba dva. Šupito i  Bělobřich se 
dostanou do zvířecího nebe. Režie: D. Grim-
mová, J. Bubeníček. Mládeži přístupno, dob-
rodružná animovaná komedie, český dabing, 
87 min. Vstupné: 130 Kč, děti do 15 let 110 Kč.

10/10 neděle

KAREL (ČR) 2D
19:00
Celovečerní dokumentární film Karel přináší 
ojedinělý pohled do soukromí a do duše Kar-
la Gotta. Mládeži přístupno, dokumentární, 
127 min. Vstupné: 130 Kč.

11/10 pondělí

PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL (ČR) 2D
19:00
V příběhu Prvoka, Šampóna, Tečky a Karla si 
čtyři kamarádi ve středním věku přiznají, že 
nežijí tak, jak si představovali. A rozhodnou 
se vyřešit svou krizi provokativní hrou a  pl-
něním odvážných úkolů. Jak čtyřicátník zjistí, 
jestli je opravdovej chlap? Jak zabrání korozi 
svých ideálů, rozplynutí snů a scvrkávání var-
lat? Prvok, Šampón, Tečka a Karel se pokusí 
najít v  sobě odvahu udělat pořádnou kra-
vinu jako zamlada. Nebo aspoň odvahu za 
všech okolností říkat to, co si opravdu myslí. 
Kdo splní úkol, není sráč… Hrají: M. Pechlát, 
D. Švehlík, H. Čermák, M, Hofmann… Režie: 
P. Hartl. Mládeži přístupno od 12  let, kome-
die, drama, 117 min. Vstupné: 130 Kč.

13/10 středa

MINUTA VĚČNOSTI (ČR) 2D
19:00
Špičkový kardiochirurg Petr (Jiří Langmajer) 
je velmi uzavřený a  introvertní muž. Jeho 
jednadvacetiletá dcera Lucie (Martina Babi-
šová) má vrozenou srdeční vadu a Petr se ji 
rozhodne operovat sám při plánované ope-
raci. Po operaci se společně vydají na dob-
rodružnou výpravu na nádherný severský 
ostrov. Tady mají dost času, aby k sobě opět 
našli cestu, protože Lucie se s ním už moc ne-
stýká a stále ji trápí, že její matku opustil. Petr 
musí během dobrodružné výpravy přijít na 
spoustu věcí, které mu unikly, a neustále je 
nucen odpovídat své dceři na všetečné otáz-
ky. Petr si uvědomuje, že mu Lucie chybí, že 
by měl některé věci ve svém životě změnit 
a naučit se nebýt tak velkým egoistou, jakým 
je. Jednoho dne však Lucie náhle uprostřed 
divoké přírody zkolabuje. Petr si náhle není 
jistý, jestli neudělal někde chybu. Navíc má 
pocit, že je uprostřed nekonečné přírody 
ztracený a začne se mu stírat rozdíl mezi rea-
litou a fikcí. Režie: R. Havlík. Mládeži přístup-
no, drama, 81 min. Vstupné: 130 Kč.

14/10 čtvrtek

BIO SENIOR
ZÁTOPEK (ČR) 2D
17:00
Australský rekordman Ron Clarke přijíždí 
v  pohnutém roce 1968 do Prahy za legen-
dárním běžcem Emilem Zátopkem, jehož 
bezmezně obdivuje. V  rozhovorech Rona 
s  Emilem se děj filmu retrospektivně vrací 
do stěžejních momentů atletova sportovní-
ho i soukromého života a spojuje se v kom-
plexní portrét muže, jenž neztrácí tempo ani 
poté, co jeho poslední závod skončí, a  jenž 
dokáže bojovat nejen na atletickém oválu. 
Film vypráví o nezlomné síle vůle, která do-
dnes inspiruje tisíce sportovců po celém svě-
tě. A  také o  jedinečném vztahu dvou lidí  – 
Emila a Dany Zátopkových – kteří navzdory 
všem překážkám spolu strávili celý život. 
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Hrají: V. Neužil, M. Issová, J. Frecheville… Re-
žie: D. Ondříček. Mládeži přístupno, drama, 
130 min. Vstupné: 60 Kč.

16/10 sobota

VLK A LEV: NEČEKANÉ PŘÁTELSTVÍ (FR) 2D
17:00
Dvacetiletá dívka Alma přeruší své studi-
um hry na piano a odjede na nějaký čas na 
chatu po svém dědečkovi, která leží na ost-
rově uprostřed majestátní kanadské divo-
činy. Brzy potom se její život obrátí vzhůru 
nohama a  navždy změní. Po letecké havárii 
v  lesích objeví malé lvíče určené pro výcvik 
v cirkuse a současně s tím se ujme i mláděte 
vzácného stříbrného vlka, kterého do chaty 
přinese vlčice uvyklá na přítomnost a přízeň 
jejího dědy. Rozhodne se je ochránit před 
světem lidí, postarat se o  ně a  dohromady 
vytvoří neobvyklou rodinu. Zvířata mají os-
trov jen pro sebe a učí se v přírodě divokým 
instinktům, Alma je učí poslouchat hru na 
piano, a  přestože s  postupem času vlk i  lev 
rostou z roztomilých mláďat do podoby a do 
síly obávaných šelem, pouto všech tří je stá-
le silnější. Dlouhé soužití ale skončí během 
okamžiku, kdy idylu ostrova naruší dotek 
civilizace. Hrají: M. Kunz, G. Green… Režie: 
G. de Maistre. Mládeži přístupno, rodinný, 
dobrodružný, český dabing, 99 min. Vstup-
né: 120 Kč.

18/10 pondělí

VEČÍREK (ČR) 2D
19:00
Na večírku se postupně scházejí bývalí spolu-
žáci. Toto setkání by se pravděpodobně nes-
lo v duchu lehkého škorpení a nostalgických 
vzpomínek, jenže místo dalšího spolužáka 
zazvoní u dveří podomní prodavač a přine-
se nečekanou zprávu o kamarádovi, který už 
nikdy nedorazí. Účastníci večírku se za ním 
společně vydávají autobusem. Během cesty 
se ukáže, že mluvit o skutečných pocitech je 
mnohem složitější, než se zdá. Hrají: J. Lang-
majer. T. Dyková, K. Roden, M. Taclík… Režie: 
M. Suchánek. Mládeži přístupno od 12  let, 
komedie, 90 min. Vstupné: 100 Kč.

20/10 středa

LÁSKA NA ŠPIČKÁCH (ČR) 2D
19:00
Příběh romantické komedie je zasazen do 
malého města a  okolí na Broumovsku. Dra-
matická krajina koresponduje s  náladami 
hlavní hrdinky Terezy (36), bývalé primaba-
leríny Národního divadla, která po úrazu 
skončila kariéru profi tanečnice a  přestěho-
vala se s  manželem Petrem a  sedmiletou 
dcerou Maruškou na opuštěný mlýn, který 
zdědila po babičce. S  buldočí vůlí a  přes 
omezené finanční prostředky stavení rekon-
struuje, aby vytvořila rodině nový domov. 
A  přivydělává si tím, že vede v  místní škole 

kroužek pohybové výchovy. Učí životem 
unavené ženy dávno zapomenutým taneč-
ním pohybům a jejich dcerky základům ba-
letu. Petr na venkově není šťastný, chce dělat 
kariéru v Praze. Manželství procházející krizí, 
nejistá existence a  lidská omezenost někte-
rých obyvatel malého města Terezu nutí 
táhnout na vlastních bedrech víc, než mož-
ná dokáže unést. Hrají: V. Kerekes, O. Veselý, 
V. Bečková, L. Noha, J. Kohák… Režie: P. Za-
hrádka. Mládeži přístupno, komedie, roman-
tický. Vstupné: 130 Kč.

24/10 neděle

MIMI ŠÉF: RODINNÝ PODNIK (USA) 3D
17:00
Když se na konci Mimi šéfa bráchové Tim 
a Ted konečně skamarádili, zdálo se, že jim to 
vydrží napořád. V pokračování s podtitulem 
Rodinný podnik jsou oba dospělí a  totálně 
odcizení. Zatímco Ted je ponořený v byzny-
su a vydělává bambilióny, Tim je spokojený 
otec dvou holek, nadané teenagerky Tabithy 
a  roztomilého batolete Tiny. Tabitha, která 
chodí do školy pro nadané děti, má za nej-
větší vzor strejdu Teda, což jejího otce tro-
chu rozčiluje, protože s  bráchou fakt vůbec 
nevychází. To ovšem netuší, jaké nečekané 
společné stmelovací dobrodružství je čeká. 
Za všechno může Tina, která je ve skuteč-
nosti tajnou agentkou organizace Baby Corp 
a má za úkol odhalit velké spiknutí spojené 
se sestřinou školou a  jejím podivným ředi-
telem. A i když je Tina hodně šikovná, ví, že 
bez pomoci se neobejde. Režie: T. McGrath. 
Mládeži přístupno, animovaná komedie, čes-
ký dabing, 107 min. Nutné na místě zakoupit 
brýle, které jsou dále přenosné a použitelné 
na další 3D filmy. Vstupné: 130 Kč, děti do 
15 let 110 Kč.

25/10 pondělí

DUNA (USA) 2D
19:00
Kultovní sci-fi dílo vypráví o mocenských bo-
jích uvnitř galaktického Impéria, v nichž jde 
o ovládnutí planety Arrakis: zdroje vzácného 
koření – melanže, jež poskytuje zvláštní psy-
chické schopnosti, které umožňují cestování 
vesmírem. Padišáh imperátor svěří správu 
nad Arrakisem a  s  ní i  komplikovanou těž-
bu neobyčejné látky vévodovi rodu Atreidů. 
Celá anabáze je ale součástí spiknutí, z  ně-
hož se podaří vyváznout jen vévodovu sy-
novi Paulovi a jeho matce, kteří uprchnou do 
pouště. Jejich jedinou nadějí jsou nedůvěřiví 
domorodí obyvatelé fremeni, schopní trvale 
přežít ve vyprahlé pustině. Mohl by Paul At-
reides být spasitelem, na kterého tak dlouho 
čekají? Hrají: T. Chalamet, R. Ferguson… Re-
žie: D. Villeneuve. Mládeži přístupno, dobro-
družný, sc-fi, český dabing, 155 min. Vstupné: 
130 Kč.

26/10 úterý

BIO SENIOR
MATKY (ČR) 2D
17:00
Čtyři nejlepší kamarádky jsou sebevědo-
mé, chytré, užívají si, probírají spolu chlapy, 
vztahy a sex. K tomu se ale taky starají o děti, 
nebo je právě porodily, případně jsou těhot-
né. Sára (Hana Vagnerová) má hezký zadek, 
a tak ho začala fotit a žít ve světě sociálních 
sítí. Hedvika (Petra Hřebíčková) žije tak tro-
chu ve zlaté kleci, její manžel workoholik 
(Jiří Langmajer) moc doma není, a  tak není 
divu, že ji okouzlí mladý zpěvák David (Vla-
dimír Polívka). Zuzana (Sandra Nováková) je 
po rozchodu s  Kamilem (Václav Neužil) bez 
peněz, prostě upracovaná a uhoněná matka 
dvou dětí. Zato Eliška (Gabriela Marcinková) 
má skvělého kluka (Štěpán Benoni), nesnesi-
telné rodiče, je těhotná a je jí špatně úplně ze 
všeho. Ale hlavně mají jedna druhou… Režie: 
V. Moravec. Mládeži přístupno od 12 let, ko-
medie, romantický, 95 min. Vstupné: 60 Kč.

27/10 středa

VENOM 2: CARNAGE PŘICHÁZÍ (USA) 3D
19:00
Na filmová plátna se vrací Tom Hardy jako 
Venom, jedna z nejlepších a nejkomplexněj-
ších komiksových postav společnosti Marvel. 
Hrají: T. Hardy, M. Williams, W. Harrelson… 
Režie: A. Serkis. Mládeži přístupno od 12 let, 
akční, dobrodružný, český dabing, 120 min. 
Nutné na místě zakoupit brýle, které jsou 
dále přenosné a použitelné na další 3D filmy. 
Vstupné: 150 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
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Dne 4. října 2021 uplyne 
první rok od chvíle, 
kdy nás v nedožitých 
92 letech opustila 
českotřebovská rodačka 
a patriotka 
a karlovarská novinářka 
a spisovatelka 
Eva Hanyková. 

Vzpomíná a za vzpomínku děkuje  
syn Ladislav s rodinou.

Dne 18. října 2021 
uplynou 4 roky od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš drahý 
tatínek, tchán, dědeček 
a bratr, 
pan František Hons.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Libor a Eva, syn s manželkou, 
Tomáš a David, vnuci, Hana a Zdena, 
sestry s rodinami.

Dne 15. září uplynulo 
13 let od tragické smrti 
syna, bratra, manžela 
a tatínka  
Ivana Sládečka.
S láskou vzpomínají: 
rodiče, sourozenci 
s rodinami, manželka 
a synové.

Dne 22. října 2021 
uplyne 20 let od úmrtí, 
kdy nás navždy opustil 
pan Ladislav Drvoštěp.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Před pěti lety odešel 
k nebeskému táboráku 
pan Adolf Pop.
V našich srdcích,  
ale jeho jiskra  
nikdy nezhasne.
S láskou  
stále vzpomínají  
rodina a kamarádi.

„Koho jsme milovali, 
ten v našich srdcích 
neumírá…“
Dne 22. října už to 
budou čtyři roky, co nás 
opustil náš milý manžel, 
tatínek, dědeček a pra-
dědeček, pan Lubomír 
Hejda. S láskou vzpo-
mínají manželka, dcery, 

vnoučata a pravnoučata. Kdo jste ho také 
měli rádi, vzpomeňte si s námi.

Dne 28. října 2021 
uplyne 7 smutných let 
od úmrtí našeho man-
žela, tatínka, dědečka 
a pradědečka, pana 
Miloslava Formánka.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomínají: Marie, manželka, 
Milan, syn, Jana, dcera, vnoučata a prav-
noučata.

Dne 27. září 2021 
uplynulo pět let od 
chvíle, kdy nás 
navždy opustil 
pan Zdeněk Špatenka.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu 
spolu s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina.

Dne 12. října 2021 
uplyne 15 smutných 
let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil 
náš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček, 
pan Miloslav Pirkl.
Děkujeme všem,  
kteří si vzpomenou 
s námi.

S láskou vzpomínají: Ludmila, manželka 
a synové.

Dne 12. října 2021 
uplyne už 5 let, kdy 
nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček, pan 
Ing. Petr Kuchyňka.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte, prosím, 
s námi. 
Rodiny Kuchyňkovy.

Dne 20. září 2021 
uplyne 10 smutných 
let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil náš 
milovaný manžel, 
tatínek a dědeček, 
pan Jiří Bělina.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomínají s námi.

Manželka a děti s rodinami.

Proč je tak málo štěstí na světě, proč co 
nám je nejdražší, tak záhy odchází.
Dne 5. října 2021 to bude 35 let od 
úmrtí pana Miloslava Pácla a dne 
23. října 2021 to bude 10 let od úmrtí 
jeho manželky, paní Marie Páclové.
Kdo jste je znali, věnujte jim s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomínají:  
Věra, snacha, vnoučata s rodinami

Dne 23. října 2021 
uplyne 7 let od chvíle, 
kdy nás náhle opustil 
pan Zdeněk Lána.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.
Vzpomínají: manželka 
a dcera s dětmi.

Dne 20. října 2021 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Vlasta Beránková.
Vše zmizí, jen stopy  
Tvé práce  
a lásky zůstanou…
Vzpomíná rodina 
a přátelé.
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Dne 11. října 2021 
uplyne 15 let od úmrtí 
pana Josefa 
Neugebauera.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají 
dcery s rodinami.

Dne 2. října 2021 uplyne 
již 10 let od chvíle, kdy 
nás navždy opustila 
naše milovaná  
maminka, babička 
a prababička,  
paní učitelka  
Eliška Umová.
Děkujeme všem, 
kteří si vzpomenou 

s námi. Stále vzpomínají synové a dcera 
s rodinami.

Dne 5. října 2021 uplyne 
první smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše drahá 
a milovaná manželka, 
maminka, babička 
a prababička Ludmila 
Soukalová. Kdo jste ji 
znali, zavzpomínejte 
tiše s námi.

S láskou a s vděčností vzpomíná manžel 
František a dcery s rodinami.

Dne 16. října 2021 
uplyne druhý smutný 
rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustila naše 
milovaná maminka, 
babička 
a prababička, paní 
Boženka Kubrtová. 
Děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou s námi. 

S láskou vzpomínají děti s rodinami.

Dne 13. října 2021 
uplyne 30 let ode dne, 
kdy ve věku 37 let 
odešel na věčnost náš 
milý tatínek a manžel, 
pan Zdeněk Klumpar.
Vzpomíná manželka 
a děti s rodinami.

Dne 18. října 2021 
uplyne 10 smutných let, 
kdy nás navždy opustil 
tatínek, dědeček   
a pradědeček, pan 
Bohumír Štandera.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou v srdci 
vzpomíná rodina.

Dne 26. října 2021 
uplyne 1 smutný rok 
od úmrtí milované 
maminky, babičky 
a prababičky,  
paní Olgy Häuslerové. 
Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte si s námi. 

Moc nám chybíš, dcera Mirka, vnučky Pet-
ra a Helena, pravnučky Lilinka a Julinka.

Dne 31. října 2021 uply-
ne 6 let, co nás navždy 
opustil manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček, 
pan Josef Kužela.
S láskou vzpomíná 
manželka 
a dcery s rodinami.

Dne 3. října 2021 uplyne 
1. smutný rok ode dne, 
kdy nás navždy opustila 
naše milovaná 
maminka, babička, 
prababička 
a praprababička, 
paní Marie Vostřelová.

S láskou vzpomíná rodina.

Tvůj hlas se ztratil, 
úsměv vítr vzal, nám jen 
vzpomínky zanechal…
Dne 15. října 2021 
uplyne již 25 let od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil tatínek 
a dědeček, 
pan Ing. Josef Mareš.
S láskou a úctou vzpo-

mínáme a děkujeme všem, kteří věnují 
tichou vzpomínku.
Dcery Lenka a Hana s rodinami.

Dne 4. října 2021 uplyne 
1. rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustil  
pan Antonín Holec.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 11. října 2021 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Václav Glaser.
S láskou vzpomíná syn 
Václav s rodinou.

Dne 28. října 2021 
uplyne 11 smutných let 
od chvíle, kdy utichlo 
předobré srdce 
mého přítele, pana 
Václava Najmana.
S láskou a bolestí v srdci 
vzpomíná a nikdy 
nezapomene přítelkyně 
Jarmila s rodinou.

Dne 24. října 2021 uplyne 
již 25 dlouhých, smutných let, co nás 
navždy opustil pan Ladislav Stráník.
Dne 11. října 2021 by se dožila 93 let 
paní Aloisie Stráníková.
Kdo jste je znali a měli rádi, 
zavzpomínejte s námi.
S láskou vzpomíná rodina.
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ÚMRTÍ
Karel Kinc, 50 let, Semanín
Milan Langer, 77 let, Česká Třebová, Lhotka
Felix Mehl, 83 let, Česká Třebová, Zámostí
Vlasta Jankelová 82 let, Česká Třebová
Bohuslav Sokol, 74 let, Semanín
Marie Beranová, 89 let, Česká Třebová
Mgr. Aleš Renčín, 44 let, Litomyšl
Stanislav Škop, 74 let, Česká Třebová
Hana Fišarová, 83 let, Přívrat
Irena Dosoudilová, 88 let, Česká Třebová
Marie Pospíšilová, 83 let, Česká Třebová
Marie Peterková, 91 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

Zveřejnění vzpomínky v Českotřebovském zpravodaji
Uzávěrka objednání vzpomínky je vždy do 14. dne předchozího měsíce.
Stylizace vzpomínky je plně v kompetenci redakce Českotřebovského zpravodaje.
Co potřebuji k zadání smuteční vzpomínky:
• Foto zemřelého
• Připravený text
Zadání vzpomínky se přijímají pouze v kanceláři pohřební služby, Hřbitovní 1160,  
Česká Třebová 560 02.
Elektronicky na e-mail krematorium@ekobi.cz.
Telefonicky mob. 733 615 000.
Možnost platby: v hotovosti v kanceláři pohřební služby nebo bankovním převodem  
(po sdělení jména a příjmení objednavatele a jeho adresy).
Cena za vzpomínku 200 Kč.

INFORMACE Z OBČANSKÉ PORADNY
ZMĚNY V SOCIÁLNÍCH DÁVKÁCH PRO RODINY S DĚTMI
Od července 2021 došlo ke zvýšení přídavku na dítě zhruba o 1/4. Podle věku tak mohou děti 
dostat 630 Kč (do 6 let), 770 Kč (do 15 let) nebo 880 Kč (15–26 let). V rodinách, kde je alespoň 
jeden z rodičů zaměstnaný, podniká nebo je v důchodu, bude dávka ještě o 500 Kč vyšší.
Rozšířil se také okruh rodin, které budou mít na přídavek nárok. Dosud mohli dávku pobírat 
rodiny s  příjmem do 2,7 násobku životního minima rodiny, nově na ni dosáhnou všechny 
s příjmem do 3,4 násobku živ. minima.
Do příjmů rodiny se už nezapočtou příjmy nezaopatřených dětí. Pokud si tedy dítě něco při-
vydělá o prázdninách na brigádě, rodina kvůli tomu nepřijde o sociální dávky.
Další novinkou je doplacení nevyčerpaného rodičovského příspěvku. Při péči o dítě má rodi-
na nárok na rodičovský příspěvek 300 000 Kč, který by měl být vyčerpán do 4 let věku dítěte. 
Co když se ale ještě před vyčerpáním příspěvku narodí mladší sourozenec? Nárok na nevyčer-
panou část dříve zanikal, nyní je možné její jednorázové doplacení. Ovšem pouze u rodin, kde 
lze alespoň jednomu rodiči stanovit vyměřovací základ.
S žádostí o dávky státní soc. podpory se můžete obracet na úřad práce v místě Vašeho skuteč-
ného bydliště. Nově se již nehledí na to, kde máte hlášený trvalý pobyt.

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

PODĚKOVÁNÍ NEZNÁMÉ ZACHRÁNKYNI
Chtěli bychom tímto velice poděkovat ne-
známé mladé paní, která se ve čtvrtek dne 
22. 7. 2021 pohybovala s dětmi a starší paní 
na městském hřbitově, za záchranu života 
naší maminky.
Maminka zde utrpěla těžké zranění ruky s te-
penným krvácením. Šlo o  minuty. Pomohla 
tatínkovi, který jen s kapesníkem na přilože-
né ráně a bez telefonu zachraňoval její život, 
zastavit tepenné krvácení a ještě zavolala zá-
chrannou službu. Vše dobře dopadlo.
Rádi bychom neznámé zachránkyni poděko-
vali osobně. Prosím, dejte nám o sobě vědět 
(tel. 606 610 719). Ještě jednou moc děkuje-
me a  vážíme si Vaší nezištné pomoci. Celá 
rodina.

PODĚKOVÁNÍ
Rodina Felixe Mehla upřímně děkuje za pro-
jevenou soustrast a květinové dary.

CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ A SENIORY PARDUBICKÉHO KRAJE, O.P. S.
DETAŠOVANÉ PRACOVIŠTĚ ÚSTÍ NAD ORLICÍ

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:
Sociální rehabilitace
Jednou z činností sociální rehabilitace je bez-
platné školení na PC, které probíhá individu-
álně na předem sjednaných schůzkách. Jed-
ná se o základní obsluhu počítače, vysvětlení 
internetu včetně komunikace, ovládání zá-
kladních kancelářských programů.
Dále služba zahrnuje nácvik různých činností 
a  dovedností, zprostředkování kontaktů se 
společenským prostředím a další.
Sociální rehabilitace je určena zdravotně po-
stiženým od 19 do 64 let a seniorům v nepří-
znivé sociální situaci.

Odborné sociální poradenství
Pomůžeme Vám v  orientaci v  systému soci-
álního zabezpečení, při sepisování žádostí, 
námitek, odvolání. Naše pomoc spočívá také 
v podpoře při hledání vhodného pracovního 
místa, sepsání strukturovaného životopisu. 
Služba je určena osobám se zdravotním po-
stižením bez omezení věku a seniorům v ne-
příznivé sociální situaci i jejich blízkým.
Služba je bezplatná.

Osobní asistence
Osobní asistenti pomáhají uživatelům zvlá-
dat každodenní běžné činnosti v  jejich při-
rozeném prostředí. Osobní asistence se sjed-
nává dle individuálních potřeb a požadavků 
uživatele. Je poskytována dětem od 1 roku 
až po seniory nad 80 let v nepřetržitém pro-
vozu.
Cena za služby: do 18 let – 70 Kč/hodinu, od 
18 do 6  hodin a  o  víkendu 120 Kč/hodinu. 
Nad 18 let – 80 Kč/hodinu, od 18 do 6 hodin 
a o víkendu 130 Kč/hodinu.

Půjčovna rehabilitačních a  kompenzač-
ních pomůcek pro děti a dospělé
Osobám se zdravotním postižením, po úra-
ze či v rekonvalescenci nabízíme k zapůjčení 
kompenzační pomůcky. Nabídku pomůcek 
rozšiřujeme, aktuální informace poskytnou 
zaměstnanci Centra.
 
Obrátit se na nás můžete:
Osobně: Čs. armády 1181, Ústí nad Orlicí
(vysoká budova RC Aktiva, 3. poschodí)
Telefonicky: 465 525 324, 775 693 985,
775 693 983
e-mailem: eva.jirincova@czp-pk.cz,
zlata.spakova@czp-pk.cz
Více informací naleznete na www.czp-pk.cz
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POMÁHÁM BĚHEM
Srdečně zveme všechny příznivce pohybu, 
krásné přírody a  dobrých skutků na první 
ročník benefiční akce Pomáhám během, 
který je věnován Domácímu hospici Alfa-O-
mega, jeho pacientům, rodinám a  blízkým. 
Kdykoliv během října si můžete zaběhnout, 
projít nebo projet námi vytyčené trasy v ma-
lebné krajině podhůří Orlických hor. Jedná se 
o  typ virtuálního běhu, kdy se může široká 
veřejnost zapojit během celého října a  od-
běhnout si / projít se / projet na vytyčených 
trasách – 3, 5, 10, 21. 1. a 42.2 km. Start a cíl 
bude ve Vodáckém tábořišti Cakle v Ústí nad 
Orlicí i na cyklostezce u Občerstvení u Miluš-
ky v Letohradě. Trasy budou řádně značeny 
jak v  mapě, tak v  terénu. Svou registrací na 
www.pomahambehem.cz pomůžete těm, 
kteří svůj závěrečný běh života chtějí strávit 
DOMA.

Petra Hubálková, Oblastní charita Ústí nad Orlicí

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
DOMÁCÍ HOSPIC ALFA-OMEGA
6. října 2021 od 13 hod.
Domácí hospic Alfa-Omega, 17. listopadu 69, 
Ústí nad Orlicí /sídlo Charity/ 1. patro.
Prohlídka zázemí Domácího hospice.
Informace o poskytované péči.
Setkání se sestřičkami.
Více na www.uo.charita.cz.
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INZERCE

INZERCE

INZERCE

LBtech a. s. Litomyšl
Výstavba inženýrských sítí
PŘIJME ZAMĚSTNANCE NA POZICI:

ŘIDIČ při výstavbě plynovodů
Požadujeme: řidič. oprávnění sk. C a E,
prof. průkaz
Zákl. mzda 180 Kč/hodinu

STROJNÍK NA JCB 3CX
Požadujeme: strojní průkaz
Zákl. mzda 200 Kč/hodinu

SVÁŘEČ PLYNOVODŮ
Požadujeme: svářečské oprávnění PE, ocel
Zákl. mzda 200 Kč/hodinu

Nabízíme:
Cestovní náhrady, výkonové a roční 
odměny, příspěvek na penz. připojištění, 
možnost rozšíření kvalifikace, 
zázemí prosperující společnosti

Kontakt:
LBtech a.s., Moravská 786, 570 01 Litomyšl
lbtech@lbtech.cz, 603 782 907,
www.lbtech.cz

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – ŘÍJEN 2021
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.
2.–3. 10. 2021 MDDr. Tomeš Marek, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155
9.–10. 10. 2021 MDDr. Vaničková Monika, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 534 555
16.–17. 10. 2021 MUDr. Vávrová Michaela, Dolní Dobrouč 446, tel. 465 543 015
23.–24. 10. 2021 MUDr. Voltnerová Iva, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 734 100 171
28. 10. 2021 MUDr. Hejnová Pavlína, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390, tel. 465 523 310
30.–31. 10. 2021 MDDr. Zelená Jana, Česká Třebová, Sadová 1140, tel. 465 531 554

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Sídlí na  dětské poliklinice 
v Ústí nad Orlicí. Pomáháme s výběrem kom-
penzačních pomůcek. Poradíme, na jaké po-
můcky mají lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, 
vyměníme hadičky, tvarovky. Lidé si k  nám 
mohou dojít také pro náhradní díly k pomůc-
kám a baterie do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2021 služby 
sociální rehabilitace, poradenství pro slucho-
vě postižené poskytovat jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 12. 10. , 9. 11. , 7. 12
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–14:45 
v bufetu (po domluvě)
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Poláková
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OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI 
V DOMOVĚ PRO SENIORY
Léto, a hlavně měsíc srpen, se nesl v Domově 
pro seniory ve festivalovém duchu. Každý tý-
den měli uživatelé možnost navštívit některý 
z hudebních koncertů „Pod balkony“. V pro-
storách Domova se během srpna vystřída-
ly kapely 375 m n. m., Jabkancové Šlapeto, 
Sešlost elektrického dědka a nově vznikající 
českotřebovská dechovka  – Malá dechová 
hudba kulturního centra Česká Třebová.
Ne vždy počasí přálo. V tom případě se kon-
certy přesunuly do bufetu, odkud hudebníci 
přenášeli koncert přes mikrofon do domov-
ního rozhlasu. Uživatelé si tak i  přes rozma-
ry počasí poslechli vystoupení alespoň na 
svých pokojích.
Většina koncertů se podařila pořádat ve stře-
du, tedy v  návštěvní den, kdy společně se 
seniory mohly koncert poslouchat i jejich ro-
diny. Domov v letních měsících ožil nejen pří-
jemnou festivalovou atmosférou, zároveň se 
hudebníkům podařilo potěšit seniory i jejich 
blízké a prostřednictvím hudby tak propojit 
několik generací.
Ráda bych poděkovala všem hudebníkům, 
kteří letos spolupracovali na koncertech „Pod 
balkony“ a byli ochotní riskovat rozmary po-
časí, aby zahráli seniorům a  jejich rodinám. 
Společně se nám takto podařilo během léta 
uspořádat celkem 9 hudebních vystoupení. 
Doufám, že se setkáme opět příští léto při 
pořádání již třetího ročníku hudebního fes-
tivalu „Pod balkony“ v  Domově pro seniory 
v České Třebové.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

CÍRKEV VE SVĚTĚ
Význam slova „svět“ může být přerůzný. V  této úvaze mám na mysli sociologickou definici 
světa jako „svět života“ či „žitý svět.“ Tedy svět, ve kterém jako lidé žijeme svůj život i život žitý 
společně nebo spolu. Už nějaký čas jsme svědky úžasné spolupráce lidí, touhy pomoci. Napo-
sledy na Moravě po důsledcích ničivého tornáda. Proč v tom nepokračovat dále? A jaká je role 
církve v takovém světě i v době „koronavirové“ či v době klimatických změn? I Ježíš pracoval 
ve svých kázáních a různých promluvách s pojmem „svět.“ Než ho po svém vzkříšení opustil, 
sdělil velkou výzvu, která platí dodnes a bude platit do doby, než se Ježíš na Zem opět vrátí, 
jak slíbil:  A řekl jim: „Jděte do celého světa a kažte evangelium všemu stvoření.“ Marek 16/15
Chce-li církev tak činit a určitě by měla, pak nás tato Ježíšova slova zavazují, abychom vstupo-
vali do hovoru s lidmi, se kterými se stýkáme, věnovali jim svůj čas a společně s nimi hledali 
odpovědi na otázky, které dnešní doba nese jako aktuální a možná akutní.
Jako křesťané bychom měli být ochotni nejen mluvit, ale i spolupracovat na projektech, které 
uvedené problémy řeší, vždyť se týkají všech, tedy světa. Ona spolupráce může být v rám-
ci našich možností v naprostých maličkostech, vlastním příkladu třeba ohledně efektivního 
hospodaření s vodou nebo alespoň v morální, či finanční podpoře aktivit, které nám dávají 
smysl. Pak dokážeme nalézt společné cíle, vzájemně si naslouchat a učit se jeden od druhé-
ho. Pokud k navázání takovýchto vztahů mezi lidmi nedojde a nebudou se pěstovat, nelze si 
představit, jak se církvi podaří přinášet světu radostnou zvěst o naději, kterou obsahuje výše 
zmíněné evangelium. Křesťan se vyznačuje právě tím, že navazuje kontakt s jinak smýšlejícími 
a jinak věřícími, s těmi, kdo kladou otázky a nehledají laciné odpovědi.
Jedinečným učitelem v tomto otevírání se světu je Ježíš – v  jeho době to byli tzv. pohané 
a římští vojáci, se kterými rozmlouval. Ocenil víru pohanského setníka. Jevila se mu dokonce 
větší než víra vlastního národa. Žasl nad pohanskou ženou, která více než celé jeho okolí od 
něho očekávala uzdravení. Ježíš vedl důležité rozhovory s radními, členy vlády, tedy velerady. 
Ne náhodou jsou důležitými svědky Ježíšova působení lotr po pravici a  římský setník pod 
křížem. Oba vložili v Ježíše svou naději. Tento způsob přemýšlení byl pro Ježíše programem, 
který pak ve světě odvážně a s velkým nasazením šířil apoštol Pavel. Za rozšíření církve vdě-
číme odvaze tehdejších apoštolů, prvních křesťanů, vedených Ježíšovým duchem a stejnou 
odvahu potřebujeme i dnes: při potížích se nevzdávat, ale jít dál a se všemi setrvávat v roz-
hovoru. Církev se nestane přitažlivou tím, že se bude přizpůsobovat a že její nabídky budou 
vlažné, nejisté, neurčité, málo konkrétní, nepotřebné. Církev má nést pomoc pro život jako 
radostnou zvěst, která chce přinášet Ježíše. Nechme projevovat Ježíše ve vzájemném dialogu 
se světem, nasloucháním, spoluprací.

Josef Cepl, kazatel Sboru Církve adventistů Česká Třebová

SETKÁNÍ SPOLUŽÁKŮ V KOZLOVĚ
V pátek 3. září se sešli spolužáci (rok nar. 1945–1952) v kozlovské hospůdce. Sraz se konal na 
slavnostně vyzdobeném sále. Šenkýřka paní Renáta Sodomková nám se svým kolektivem při-
pravila chutné občerstvení a výborné koláčky ke kávě. Po celou dobu jsme měli milou a vstříc-
nou obsluhu. Tím bych chtěla poděkovat všem, kteří se na příjemném shledání podíleli, pře-
devším paní Renátě, že nám umožnila, abychom prožili pohodové odpoledne při vzpomínání 
na mládí. Spolu s námi si dali sraz potomci rodiny Čejkových z čp. 15.
Už se těšíme na první pátek v září 2022 ve 14 hodin.

Marie Rousková

HUDEBNÍ PÁTKY U DOMŮ 
S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU
V srpnu nám zpestřila svým hraním a zpívá-
ním dvě páteční odpoledne skupina D Trio: 
manželé Jirka a Míla Řehákovi a Jitka Doleč-
ková. Manželé Řehákovi jsou uživateli pečo-
vatelského zařízení a paní Dolečková přijela 
ze Sloupnice. Hráli a zpívali písničky našeho 
mládí a za to jim patří poděkování.

Marie Rousková

Setkání spolužáků v Kozlově / foto: Jiří Jindra

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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PROJEKTY A DDM KAMARÁD ČESKÁ TŘEBOVÁ
I když nemohla probíhat standardní činnost v Domě dětí a mládeže Kamarád, Česká Třebová, 
ve školním roce 2020/2021, pustili jsme se do přípravy několika projektových žádostí.

PREVENCE KRIMINALITY
Na začátku roku 2021 jsme na žádost Města Česká Třebová zpracovali projekt „Česká Třebová 
– Asistent prevence kriminality – 2021“ (dále jen APK) a již dlouholetý projekt s názvem „Čes-
ká Třebová – Trávení volného času a prevence kriminality dětí sídliště Borek – 2021“.
Na APK jsou celkové náklady 759 447 Kč, z toho dotace z Ministerstva vnitra činí 559 000 Kč. 
Volnočasový projekt čítá celkové náklady v částce 225 163 Kč a dotace z Ministerstva vnitra 
154 413 Kč.
Oba projekty byly podpořeny bez krácení v plné výši i vzhledem k pandemické situaci, která 
ovlivnila výsledek dotačního řízení v předchozím kalendářním roce.

OBEC PŘÁTELSKÁ SENIORŮM
Na žádost Města Česká Třebová jsme zpracovali žádost o neinvestiční dotaci na podporu seni-
orů v soutěži „Obec přátelská seniorům“, kterou vyhlašuje Ministerstvo práce a sociálních věcí. 
Získali jsme krásné třetí místo, které nám zajistilo podporu 320 000 Kč. Částka bude použita 
na podporu Univerzity třetího věku, olympiádu seniorů, spolupráci s Domovem pro seniory 
a další aktivity.

ZEMĚPISNÁ OLYMPIÁDA
Jako organizátoři okresního kola Zeměpisné olympiády jsme se rozhodli požádat Minister-
stvo školství o ceny pro vítězné řešitele. Celá organizace z důvodu pandemie byla přesunuta 
do virtuálního prostředí pod záštitou Karlovy univerzity. Jsme rádi, že žádost byla podpořena 
a my jsme mohli zajistit vítězným řešitelům okresního kola pro Ústí nad Orlicí pěkné ceny 
v podobě předplatného časopisu National Geografic a knižních publikací.

EVROPSKÝ SBOR SOLIDARITY
Pokračujeme dále v  žádostech o  zahraniční dobrovolníky. Nyní hostíme Karinny z  Brazílie, 
která v naší organizaci bude působit až do ledna 2022. V období uzavírky naší organizace 
jsme zpracovali akreditační projekt Quality label, který nám umožňuje pokračovat v žádos-
tech v programu Evropský sbor solidarity.

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Připravujeme příměstské tábory pro děti z obce Březová nad Svitavou a dalších okolních obcí. 
Díky žádostem na jednotlivé obce jsme získali dotační příspěvek v celkové výši 25 300 Kč.

Získané finanční prostředky přehledně:

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD

OLYMPIÁDA SENIORŮ
Dům dětí a mládeže Kamarád ve spoluprá-
ci se Seniory ČR Česká Třebová pořádá ve 
středu 29. září 2021 Olympiádu seniorů. 
Olympiáda se bude konat na Skalce (ve-
dle zimního stadionu) a  přihlásit se mo-
hou všichni účastníci od 60  let. Zápis všech 
sportovců se bude konat od 9:30  hodin. 
Zasoutěžit, zasportovat a  pobavit se může-
te v  10 disciplínách. Občerstvení zajištěno. 
Olympiáda seniorů je financována z projektu 
Aktivní senioři v České Třebové.

PODZIMNÍ PRÁZDNINY
Dům dětí a  mládeže Kamarád pořádá ve 
středu 27.  10.  2021 výlet pro školní děti 
do Svíčkárny Olomouc. Cena 350 Kč za-
hrnuje jízdné, veškerý materiál na výrobu 
a  pedagogický doprovod. Přihlásit se mů-
žete pouze na našich internetových strán-
kách www.ddmkamarad.eu nejpozději do 
20. 10. 2021. Akce se bude konat při minimál-
ním počtu 15 dětí.
V  pátek 29.  10.  2021 pořádá Dům dětí 
a mládeže Kamarád knihařskou dílnu pro 
školní děti. Zájemci se seznámí s knihařským 
řemeslem přímo v  ateliéru paní Vytečkové. 
Cena 230 Kč zahrnuje veškerý materiál na vý-
robu. Sraz přihlášených dětí bude v 8:00 ho-
din v DDM Kamarád a společně půjdeme do 
ateliéru. Rozchod dětí bude kolem 13:00 ho-
din. Přihlásit se můžete pouze na našich inter-
netových stránkách www.ddmkamarad.eu 
nejpozději do 20.  10.  2021. Na tuto akci je 
pouze 10 volných míst.

KREATIVNÍ KURZY
Dům dětí a  mládeže Kamarád Česká Tře-
bová pořádá pro dospělé a  starší děti kre-
ativní kurzy. Přihlásit se můžete elektro-
nicky na našich internetových stránkách 
www.ddmkamarad.eu v záložce Akce. Každá 
akce se bude konat při minimálním počtu 
5 účastníků.

Keramika snadno a  hravě  – čtvrtek 
21. 10. 2021 v čase 15:00–17:30 hodin. Cena 
350 Kč (v ceně je započítán veškerý materiál, 
2× výpal, lektorné), s sebou přezůvky a pra-
covní oděv. Kurz je akreditován MŠMT.

Název projektu Poskytovatel dotace Získaná částka

Asistent prevence kriminality MV 559 000 Kč

Trávení volného času a PK dětí sídliště Borek MV 154 413 Kč

Obec přátelská seniorům MPSV 320 000 Kč

Zeměpisná olympiáda MŠMT 7 800 Kč

Příměstské tábory Obce 25 300 Kč

Celkem 1 066 516 Kč

Piknik v Javorce 21. 8. 2021 / foto: Michal Horák
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POHÁDKOVÝ LES
Letošní Pohádkový les i přes, na poslední chvíli, změnu termínu proběhl navýsost úspěšně! 
Rekordní počet 239 dětí se vydal na pohádkovou trasu o 9 stanovištích s pohádkovými posta-
vami a 12 samoobslužnými. Změna termínu bylo dobré rozhodnutí, jelikož původní plánova-
ný čtvrtek byl opravdu deštivý, jak pravila předpověď. Obrovský dík patří všem spoluúčastní-
kům za ochotu a součinnost při této změně. Dobrovolným hasičům Parník, hřebčínu Karlen, 
Ivoně Habrmanové (malovaní na obličej), a v neposlední řadě 12 dobrovolníkům, bez jejichž 
participace na přípravě a realizaci by průběh Pohádkového lesa nebyl možný. Poděkování pa-
tří také sponzorům a podporovatelům: Město Česká Třebová, Tesco, Třinečtí Oceláři (věnovali 
plyšové hračky), CZ Loko, Česká Spořitelna, Rieter a všem z Vás, kteří Rosu zásobujete svými 
domácími přebytky hraček, dárečků i drobností pro potěšení.
Děkujeme TV OIK a informačním kanálům města Česká Třebová za součinnost při šíření infor-
mace o změně termínu.
Je to vždy intenzivní odpoledne, jemuž předcházejí min. dva týdny pečlivých příprav a něko-
lik následných dní úklidu všech rekvizit a kostýmů. Navzdory chybějící pěně byla akce velmi 
vydařená, vše z udírny se snědlo, koně svezly 100 dětí, na obličej se malovalo do setmění, 
oheň k opékání byl také využitý a děti spokojeně unavené, plné zážitků. Věříme, že si všichni 
přišli na své.
Máte-li chuť se k nám do Rosy přidat, jednoduše přijďte, těšíme se na Vás.
Za tým Rosy

Šárka Březinová a Pavla Jansová

ROSA RODINNÉ CENTRUM
PRAVIDELNÝ PROGRAM 2021

Po

8:30–12:00

12:00–15:30
15:30–17:00
17:30–19:30
17:30–19:30

Herna pro rodiče s dětmi
+ Laktační poradna, každý sudý týden
Volná herna*
KERAMIKA pro děti a rodiče, každý sudý týden
KERAMIKA pro dospělé, každý sudý týden
PROŽITKOVÉ TVOŘENÍ PRO DOSPĚLÉ, každý lichý týden

Út
8:30–12:00
12:00–17:30
17:30–19:15

KLUB Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců
Volná herna*
KLUB pro těhotné ženy / Kurz předporodní přípravy

St

8:30–12:00
12:00–16:30
16:30–18:00
18:00–19:30

Kreativní středa – dopoledne pro rodiče a děti 2–4 let
Volná herna*
Kreativní středa – odpoledne pro rodiče a děti 4–6 let
Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová

Čt

8:30–12:00
12:00–14:00
14:00–17:00
16:00–18:00

Klub pro rodiče a miminka od 4 měsíců
Volná herna*
Výuka angličtiny a matematiky, s Olgou Sýkorovou
Dárky vlastní výroby /
Nevyhazujte – spolu to opravíme – v sudý týden

Pá 8:30–12:00
12:00–15:30

Setkávání rodičů s dětmi v herně, multismyslový prostor
Volná herna*

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

* rezervace předem

TĚŠTE SE NA!
Ženský kruh 17. 10. (a dále každou 3. neděli)
Ženský kruh pro mamky a dcery 
1. 10., 5. 11., 3. 12. 2021
Acroyogu s hlídáním dětí 
– čtvrtky od 17 hod., lekce 1,5 hod.
Klub pro těhotné ženy 
– 5. 10., 19. 10., 2. 11., 16. 11., 30. 11. od 17:30
Kurz předporodní přípravy 
– 12. 10., 26. 10., 9. 11., 23. 11. od 17:30
Prožitkové tvoření pro dospělé 
– liché pondělky od 17:30 hod.
Dárky vlastní výroby 
– 7. 10., 4. 11., 2. 12. od 16 hod.
Nevyhazujte – spolu to opravíme 
– 21. 10., 18. 11., 16. 12. od 16 hod.
Keramika pro děti i dospělé 
– sudé pondělky od 15:30 a 17:30
Kreativní středy dopoledne pro děti 
2–4 roky
Kreativní středy odpoledne pro děti 
4–6 let
Pro podrobnější informace sledujte náš face-
book Rosa rodinné centrum.

BAZÁREK V ROSE
Ve chvíli, kdy píšeme tento příspěvek je ba-
zárek ve svém plném proudu. Účastní se jej 
rekordní počet 61 prodejců! To tady opravdu 
ještě nebylo. Těší nás, že myšlenku efektiv-
ního využívání zdrojů, pomoc mezi místní 
komunitou i  ekologii podporuje takový po-
čet místních obyvatel ze stran prodávajících 
i nakupujících. Sortiment je opravdu bohatý. 
Od vybavení a oblečení pro miminka, nastá-
vající maminky, boty všech druhů a velikostí, 
dospělý sortiment. Máme i sekci pro školko-
vé i školní děti, a také pro děti od vel. 134 cm. 
V  těchto větších velikostech budeme rádi, 
když se nám do prodeje dostane větší výběr. 
Nebojte se přijít do Rosy prodávat oblečení 
dětí školních let.
Již tradičně můžete přinést i věci na charitu. 
Nejdříve jsou dostupné také všem nakupují-
cím a věci, které zůstanou, putují Litomyšlské 
charitě.
Našli se i  tací, kteří si dali tu práci, všechny 
věci k  prodeji označili, nacenili a  následně 
nám je odevzdali na prodej pro podporu 
Rosy a  její činnosti. Za takové a  podobné 
skutky jsme velmi vděční. Děkujeme, že Vám 
naše práce dává smysl. Nám také.

MOBILNÍ ROZHLAS
Bezplatný systém informování obča-
nů o  hrozícím nebezpečí a  dalším dění 
ve  městě prostřednictvím SMS, e-mai-
lu nebo hlasových zpráv. Registrace 
na https://ceskatrebova.mobilnirozhlas.cz/.

Pohádkový les 
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NETRADIČNÍ NÁVŠTĚVA  
V MATEŘSKÉ ŠKOLE ČESKÁ TŘEBOVÁ, 
U KOUPALIŠTĚ
V  pátek 3.  9.  2021, v  rámci propagační cyk-
lojízdy starostů obcí a příznivců Regionu Or-
licko-Třebovsko, přijel do naší MŠ „cyklistický 
peloton“.
Hosty na školní zahradě uvítala paní starost-
ka Magdaléna Peterková. Cílem návštěvy 
bylo zhlédnutí kontejnerové přístavby nové 
třídy. I když setkání trvalo krátce, bylo to pří-
jemné zpestření pátečního odpoledne.

Irena Brůnová, ředitelka školy

IMATRIKULACE ŽÁKŮ PRVNÍCH ROČNÍKŮ

Ve středu 1. září 2021 se konalo slavnostní přivítání nových žáků gymnázia.
Po úvodním proslovu ředitele školy Josefa Menšíka žáci stvrdili svými podpisy v imatrikulační 
knize přijetí mezi gymnazisty, obdrželi drobné dárky a převzali pamětní listy z rukou třídních 
učitelů. Imatrikulace se konala v prostorách školní zahrady za přítomnosti rodičů i prarodičů, 
kteří chtěli tento slavnostní okamžik prožít se svými dětmi.
Přejeme našim novým žákům dostatek vytrvalosti při zvládání náročného studia a hodně stu-
dijních úspěchů. Užijte si nová přátelství i roky strávené na naší škole.
Za pedagogický sbor

Dana Řehořová
Autoři fotografií: Milana Soukupová, Sára Blaško, Ondřej Limberský
Fotografie jsou dostupné na webových stránkách školy v sekci Galerie:
http://www.gymnct.cz/galerie/iomatrikulace2021.

NA STŘEDNÍ ŠKOLE A V DDM V ČESKÉ TŘEBOVÉ  
BYLO O PRÁZDNINÁCH ŽIVO
Léto patří dětem, tímto heslem se řídili na Vyšší odborné škole a Střední škole technické v Čes-
ké Třebové a v DDM Kamarád Česká Třebová. Ve škole probíhaly příměstské tábory s technic-
kou tematikou. Dům dětí se zaměřil na zahradničení.
Vyšší odborná škola a Střední škola technická v České Třebové nabídla dětem tábor zaměřený 
na oblast robotiky a elektrotechniky. Celkem 30 dětí si zde během dvou turnusů tábora moh-
lo vyzkoušet svou vynalézavost a předpoklady k řešení úkolů při programování robotů, turna-
ji v Člověče, nezlob se s vlastní vyrobenou elektronickou kostkou či práci se stavebnicí Boffin.
Ve dnech 27.–30. července probíhal v Klubu Rébus v DDM Kamarád Česká Třebová vícedenní 
letní workshop Od semínka po sklizeň. Děti se nejprve vzájemně poznaly při seznamovacích 
hrách v parku Javorka a pak už se věnovaly bohatému programu, který byl pro ně připra-
ven: vyrobily si zápich do květináče, seznámily se s péčí o zahradu, dozvěděly se informace 
o pěstování sukulentů a jejich přesazování a zkusily si sestavit budku pro ptáčky. Absolvovaly 
rovněž exkurzi do Zahradnictví Šťastný, vyráběly svíčky z mezistěn, povídaly si o roli včel v pří-
rodě, zkusily si také nainstalovat hmyzí hotel a poznávaly přírodu. Součástí workshopu bylo 
přenocování v Klubu Rébus a s tím související příprava vlastní večeře a ráno pak i příprava 
vlastní snídaně.
Realizace příměstských táborů a setkání, stejně jako zájmová činnost, která těmto táborům 
na škole předcházela, byla zrealizována díky úzké spolupráci a  činnosti MAS ORLICKO, z.s. 
a středních škol na území Pardubického kraje. Materiál pro jednotlivé aktivity a personální 
zajištění táborů bylo hrazeno prostřednictvím projektů MAS ORLICKO, z.s. a děti tak přispívaly 
pouze na stravu. Možnost prezentace činnosti jednotlivých oborů a škol v rámci táborů se tak 
stala dostupnou pro všechny děti, které o ni měly zájem.
Kromě podpory zájmového vzdělávání a vzdělávání pedagogických pracovníků podporuje 
MAS ORLICKO, z.s. střední školy také v rámci dotačních prostředků fondu IROP. Při podpoře 
středního školství pak MAS ORLICKO, z.s. spolupracuje s projektem Krajského akčního pláno-
vání (KAP) a odborem školství Pardubického kraje.
Více informací na www.maporlicko.cz, www.MASproORLICKO.cz.

Ivana Vanická, ředitelka, MAS ORLICKO, z.s.
Nositelem projektu je MAS ORLICKO, z.s. Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

PODĚKOVÁNÍ RODIČŮM  
ZA ÚPRAVU ŠKOLNÍ ZAHRADY
Velké díky za odvedený kus práce na zahradě 
školky patří rodičům Kostroňovým, Jando-
vým, Vítkovým, paní Skalové, paní Bečkové, 
paní Báčové, paní Beranové, paní Pražákové, 
panu Šimkovi, paní Kubešové a panu Buch-
tovi, kteří pomohli zrenovovat prvky na za-
hradě, zryli a  vypleli záhony a  bylinkovou 
zahrádku. Odpracovali zde mnoho hodin.
Paní Veronice Kubešové patří poděkování 
za to, že celou akci navrhla a zorganizovala, 
a  dokonce zajistila i  jisté sponzorské dary, 
které byly při renovaci průlezek a  herních 
prvků využity. Těší nás, že rodiče měli zájem 
o to, aby naše zahrada dostala zase hezký ráz.
Díky také patří firmě pana Egona Schustera – 
renovace stříšky a  Domu barev Česká Tře-
bová za individuální přístup při objednávce 
barev na natírání průlezek.
Kostroňovým děkujeme za poskytnutí no-
vých prken na renovaci průlezky.
Veškeré pomoci ze strany rodičů si velice vá-
žíme.
Za kolektiv MŠ U Stadionu

Diana Kubešová a Ludmila Pechancová

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
www.ceska-trebova.cz

MŠ U Stadionu
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SOUTĚŽ ŘEMESLO DOMA II OVLÁDL ŽÁK Z ČESKÉ TŘEBOVÉ. 
VYROBIL DŘEVĚNOU KÁNOI
V  Malém sálu Domu hudby v  Pardubicích 
se 7.  září vyhlašovaly výsledky soutěže Ře-
meslo doma II, která se uskutečnila v  době 
lock downu. Žáci vyráběli a tvořili v domácích 
podmínkách, celkem do soutěže přihlásili 
127 příspěvků. Vítěze jednotlivých kategorií 
ocenili mimo firem a dalších osobností i zá-
stupci krajské samosprávy.
„Tato soutěž, do níž se zapojili žáci od šestých 
tříd až po maturanty na středních odborných 
školách, měla jednoznačně vynikající úroveň 
a bylo skutečně těžké vybrat nejlepší práce. 
Jsem však především rád, že v Pardubickém 
kraji vyrůstá stále ještě tolik talentovaných 
mladých lidí a  moc děkuji učitelům, kteří je 
ve školách připravují a jejich nadání rozvíje-
jí,“ uvedl radní pro oblast školství Josef Kozel, 
jenž žákům ocenění předával.
Absolutním vítězem se stal Ondřej Chadima 
ze Střední školy technické a dopravní Gusta-
va Habrmana Česká Třebová, který zkonstru-
oval dřevěnou kánoi. „V  minulém školním 
roce postavil dřevěnou, samozřejmě funkční 
kanoi s  řezbářskými ozdobnými prvky. Tou 

přesvědčil třiatřicetičlennou odbornou po-
rotu a  stal se vítězem absolutní kategorie. 
Momentálně je studentem čtvrtého roční-
ku oboru Operátor dřevařské a nábytkářské 
výroby. Má u nás úspěšně ukončený učební 
obor truhlář. Minulý rok byl na druhém místě 
– vyrobil kytaru. Rok předtím byl třetí s dře-
věnou ozdobnou pannou. Takže se postupně 
probojoval až k  vítězství,“ uvedla Petra Bár-
tová, zástupkyně ředitele Střední školy tech-
nické a  dopravní Gustava Habrmana Česká 
Třebová.

TZ Pardubický kraj, red

STŘEDNÍ ŠKOLA TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ GUSTAVA HABRMANA ČESKÁ TŘEBOVÁ 
OTEVŘELA V ČR UNIKÁTNÍ ŽELEZNIČNÍ AKADEMII
Od září 2021 zaniká na VOŠ a SŠT Česká Tře-
bová stupeň vyššího odborného vzdělávání. 
Škola tak reaguje na významný úbytek zá-
jmu, způsobený především zavedením tříleté 
bakalářské formy studia do našeho vysoko-
školského vzdělávání. Logicky je tak potřeba 
změnit i název školy. Ta bude nadále vystu-
povat pod hlavičkou „Střední škola technická 
a dopravní Gustava Habrmana Česká Třebo-
vá“. Vždy když něco končí, něco nového za-
číná. Škola se po letech opět těsněji přimyká 
ke své mnohaleté historii „železniční průmy-
slovky“. Kromě populárního simulátoru řízení 
lokomotivy bylo na škole otevřeno také mo-
delové železniční kolejiště s řízením provozu 
a  nově též Železniční akademie. V  rámci té 
se mohou studenti stát strojvedoucími nebo 
výpravčími již při studiu.
Dlouhodobý nedostatek provozních pracov-
níků v železniční dopravě, časová i odborná 
náročnost jejich přípravy, ale také jasná před-
stava studentů dopravních oborů o  jejich 
budoucím uplatnění. Ve škole jsme tyto fak-
tory vnímali čím dál intenzivněji, a abychom 
novým výzvám vykročili vstříc, spustili jsme 
v uplynulém školním roce přípravy projektu 
Železniční akademie. Cílem projektu je kom-
pletně odborně připravit studenty na výkon 
vybraných povolání v  železničním provozu 
již v průběhu studia, čímž získají nejen jistotu 
uplatnění v odpovědných profesích hned po 
ukončení studia, ale také ušetří sobě a svým 
případným zaměstnavatelům nemalé fi-
nanční prostředky, které by jinak dosažení 
takové kvalifikace představovalo.
Koncem školního roku pak přípravy projek-
tu vyvrcholily. Škola podala na Drážní úřad 
žádost o akreditaci školicího střediska stroj-

vedoucích, která byla nakonec i  za přispění 
spolupracujících partnerů schválena. V  sr-
pnu 2021 se tak škola zapsala mezi oficiální 
školicí střediska, která mohou vychovávat 
nové strojvedoucí. Pro studenty, kteří absol-
vují Železniční akademii, to znamená, že ješ-
tě před maturitou je může čekat tzv. zkouška 
všeobecné odborné způsobilosti přímo ve 
škole, po jejímž úspěšném složení se stanou 
držiteli licence strojvedoucího. Úspora pro 
zaměstnavatele a  studenty tak může do-
sáhnout až stovek tisíc korun a šesti měsíců 
každodenní přípravy. Tento koncept je v Čes-
ku zcela unikátní a žádná jiná škola takovou 
možnost nenabízí.
Společně se Správou železnic také byla sta-
novena pravidla a časový rozvrh, podle nichž 
mohou účastníci Železniční akademie do-
sáhnout odborné způsobilosti a  složit od-
borné zkoušky D-03 a  D-07, které je oprav-
ňují k  výkonu práce signalisty a  výpravčího 
nebo traťového dispečera. Než se člověk za 
normálních okolností u Správy železnic, jako 
téměř jediného zaměstnavatele této profese, 
stane výpravčím nebo traťovým dispečerem, 
trvá to při velmi rychlém postupu 6 měsíců 
a  stojí stovky tisíc korun. Zde jde o  návrat 
k tradici, která ještě na přelomu tisíciletí bý-
vala na několika dopravních školách standar-
dem. V časech úpadku zájmu o železnici však 
tato spolupráce zcela vymizela. Kdo jiný by 
měl začít takovou spolupráci obnovovat, než 
právě českotřebovská průmyslovka, která se 
tím stane po letech první školou, která hoto-
vé výpravčí vychová.
Železniční akademie bude nepovinným 
předmětem pro studenty oborů Provoz 
a  ekonomika dopravy a  Elektrotechnika se 

zaměřením na výkonové a  trakční systémy. 
Výuka bude probíhat v rozsahu třech hodin 
týdně ve druhém, třetím a čtvrtém ročníku. 
V  rámci předmětu se po absolvování spo-
lečného základu studenti rozdělí do skupin 
zaměřených na obsluhu dráhy (výpravčí) 
a  získání všeobecné odborné způsobilosti 
strojvedoucího. Připraven je též učební plán 
pro případné zájemce o zabezpečovací zaří-
zení na železnici, kde se absolventi mohou 
uplatnit ve vysoce odborných profesích jak 
u Správy železnic, tak především u jejich do-
davatelů – výrobců zabezpečovacích zaříze-
ní.
První studenty Železniční akademie uvítá 
škola již na podzim 2021, kdy půjde o zkráce-
nou verzi pro studenty třetích a čtvrtých roč-
níků s  cílem složit odbornou zkoušku D-03. 
Do tohoto pilotního kurzu se zatím přihlási-
lo 17 zájemců. Ve druhém pololetí školního 
roku 2021/2022 pak začne plnohodnotná 
Železniční akademie pro žáky druhých roč-
níků, která by měla být završena podle výše 
popsaných možností.

Marcel Ludwig

MATEŘSKÁ ŠKOLA U KOUPALIŠTĚ  
NA SVĚTOVÉM DNI PRVNÍ POMOCI
Ve středu 8. 9. 2021 vyrazili předškoláci z MŠ 
U  Koupaliště na Světový den první pomoci, 
který probíhal na Starém náměstí. Na ukázku 
zde byla vozidla IZS, která děti mohla vidět 
zblízka, a dokonce se do nich posadit.
U  každého vozidla bylo dětem vysvětleno, 
k čemu slouží věci daného IZS a co mají dělat 
například, když uvidí požár nebo zatoulané-
ho psa. Děti nejvíce zaujal záchranný člun, 
na kterém si představovaly, že plují po vodě 
zachraňovat tonoucího.
Všichni jsme si tuto akci velice užili a těšíme 
se na další.

Učitelky Dominika Tutschová a Jiřina Maiová

Ondřej Chadima s dřevěnou kánoí

Nové logo školy
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KRASOBRUSLAŘSKÉ SOUSTŘEDĚNÍ
Již během června si část závodnic vyzkoušela led na víkendových soustředěních v Nymburce 
a čtveřice bruslařek ještě pokračovala přípravou na sezonu ve spolupráci s pardubickým klu-
bem na českotřebovském zimním stadionu. Poté – tradičně v polovině srpna – již následovalo 
naše soustředění, kterého se účastnilo přes tři desítky členek místního klubu.
Jako každoročně na děvčata čekal bohatý program: kondička, hry, posilování, tanec, jóga 
a hlavně téměř 40 hodin ledu.
Navíc si skupinka menších dětí soustředění zpestřila ještě podle svého a připravila pro trenéry 
milé překvapení v podobě vystoupení na motivy pohádky „Ledové království“, které se jim po 
všech stránkách povedlo.
Závěrečné páteční odpoledne patřilo dětskému dni plného soutěží a zábavy. Děti se při něm 
rozloučily s uplynulou sezonou a přivítaly novou. Doufejme už normální, a do které zveme 
nové členky (samozřejmě i členy :-)). Více na stránkách klubu www.kraso-ct.cz.

Jana Hůlková, Krasobruslařský klub Česká Třebová

MLÁDEŽNICKÝ HOKEJOVÝ ODDÍL TJ LOKOMOTIVA VSTOUPIL DO NOVÉ SEZÓNY 21/22

Naši mladí hokejisté v srpnu zahájili svoji novou hokejovou sezónu. Na led naskočili již 9. srp-
na a snažili se postupně dohánět tréninkové i herní manko způsobené koronavirovou pan-
demií. Těší nás, že se do přípravy zapojila většina dětí, které jsme měli v klubu před pandemií, 
a  nemuseli jsme tak redukovat počty družstev v  soutěžích. Pro letošek máme v  soutěžích 
opět obsazené všechny věkové kategorie. Tři týmy na Minihokeji 2.–4. třídy (roč. 2014, 13, 12), 
dále velký hokej 5. třídy (2011) a pak mladší (2009, 10) a starší žáci (2007, 08), dorost (2005, 06) 
a junioři (2002, 03, 04). Týmy budou nastupovat ve stejných soutěžích jako v minulé sezóně. 
Minihokejisté a 5. třídy v krajských soutěžích. Žáci v žákovské lize a dorost s juniorkou v Lize 
dorostu a Regionální lize juniorů.
Samozřejmě nastala každoroční obměna a  přesuny hráčů mezi kategoriemi. A  zrovna tak 
přesuny či doplnění na trenérských postech. Největší změnou v tomto ohledu je změna na 
postu šéftrenéra mládeže. Odcházejícího Pavla Kučeru nahradil Marek Zavřel. Marek je u nás 
v klubu již třetí sezónu a je na post šéftrenéra připraven. Pavlovi Kučerovi chci touto cestou 
poděkovat za dobře odvedenou práci. Za 8 let zdejšího působení mu rukama prošla pěkná 
řádka dětí, která získala vřelý vztah k hokeji a ke sportu. Pavlovi přeji mnoho úspěchů při jeho 
další trenérské kariéře.
Marek Zavřel již řídil letní přípravu, po které navazoval plynule přechod na led. Poslední srp-
nový týden se konal i  tradiční hokejový kemp, kterého se účastnil rekordní počet dětí a to 
rovných 100. Více jak třetina jich byla ubytována na internátě VDA a strávili zde týden plný 
sportování. Byli nejen v areálu Na Skalce, ale navštívili i bazén či horolezeckou stěnu. Akce se 
po všech stránkách vydařila. Od září jedem pak už standardní režim tréninků. V září též zahá-
jily všechny kategorie svá soutěžní utkání.
Nezahálíme ani v náborové činnosti nových dětí.
21. 9. proběhl na zimním stadionu týden hokeje, který je náborovou akcí Českého svazu led-
ního hokeje.
5. října zahájí tradiční Školička bruslení, organizovaná naším hokejovým oddílem.
V listopadu pak ve spolupráci s DDM Ústí nad Orlicí startuje Školička bruslení v Ústí nad Orlicí.
Více informací k  mládežnickému hokeji ve městě, naleznete na webových stránkách 
www.lokomotivahockey.cz, FB či Instagramu. 
Případně nás kontaktujte na info@lokomotivahockey.cz.

Stanislav Ruda, předseda mládežnického hokejového oddílu TJ Lokomotiva Česká Třebová

MONIKA SIMONOVÁ DRUHÁ 
NA SVĚTOVÉM POHÁRU V BOSNĚ
Výborně reprezentovala českotřebovská 
závodnice v silniční cyklistice Monika Simo-
nová na Světovém poháru série Granfondo 
v Bosně a Hercegovině. V Sarajevu obsadila 
v časovce druhé místo a v silničním závodě 
místo třetí. V následujícím mezinárodním zá-
vodě v rakouském St. Johannu byl výsledek 
ještě lepší, když Monika vyhrála sprint na 
1 km i následující časovku.
V  polovině srpna se konal Světový pohár 
v  Sarajevu. Na stejné trati se na začátku říj-
na pojede také mistrovství světa, a proto byl 
o  tuto zastávku světového poháru zájem. 
I  závodnice týmu Cyklotrénink František Tr-
kal se chtěla seznámit s touto tratí a přede-
vším se pokusit o kvalifikaci i na silniční zá-
vod na letošní MS. V páteční časovce v Pale 
na 18 km zajela Monika velmi dobře a v ko-
nečném hodnocení obsadila na stupních ví-
tězů stříbrnou pozici. O  dva dny později se 
konal silniční závod v Sarajevu. Na velmi těž-
ké, 100 km dlouhé trati byla náročnost nejen 
v  nastoupaných 2400 výškových metrech, 
ale i  ve velkém vedru, kdy se teplota pohy-
bovala kolem 39 stupňů. Přesto se i v tomto 
závodě podařilo Monice Simonové bojovat 
o  stupně vítězů a  nakonec dokončit závod 
na bronzové pozici. Tímto výsledkem splnila 
kvalifikační limit na mistrovství světa pro obě 
disciplíny.
O čtrnáct dní později se českotřebovská zá-
vodnice přesunula na mezinárodní závody 
do rakouského Sankt Johannu. Zde se jí da-
řilo ještě více. Na 20 km dlouhé časovce v sil-
ném dešti, poprvé v kariéře na této trati do-
kázala zvítězit. K  tomuto cennému vítězství 
přidala ještě první místo ve sprintu na 1 km.
Nyní bude probíhat příprava na MS, které se 
bude konat začátkem října, a  finišuje celo-
roční soutěž Moravského poháru, ve kterém 
je Monika Simonová zatím na vedoucí příčce.
Za podporu patří poděkování firmám: Armat 
spol. s  r.o, Elektro Franc, Eko Bi, s.r.o., Město 
Česká Třebová, Auto Eso, BB Cut, Sport Bárt, 
Pivovar Faltus, Skalický Transport, Autodo-
prava Ureš, Autoservis Zempro.

Pavel Veit

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla

je 14. října 2021.
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PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ŘÍJEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
4. 10. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
27. 10. OTEVŘENO 9:00–21:00
28. 10. STÁTNÍ SVÁTEK – OTEVŘENO 
9:00–21:00 (zrušeno ranní plavání)
29. 10. OTEVŘENO 9:00–19:30

MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ V BAZÉNU
Při příležitosti Mezinárodního dne seniorů 
budou mít všichni senioři dne 1.  října  2021 
po celý den vstupné pouze ve výši 20 Kč. 
Přijďte si k nám zaplavat!

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–17:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–19:30 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

ZIMNÍ STADION
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu: http://www.zimak-trebova.cz/.

Veřejné bruslení

Sobota 2. 10. 2021 15:00–16:15

Neděle 3. 10. 2021 13:00–14:15

Středa 6. 10. 2021 ZRUŠENO

Sobota 9. 10. 2021 15:00–16:15

Neděle 10. 10. 2021 13:00–14:15

Středa 13. 10. 2021 ZRUŠENO

Sobota 16. 10. 2021 15:00–16:15

Neděle 17. 10. 2021 13:00–14:15

Středa 20. 10. 2021 ZRUŠENO

Sobota 23. 10. 2021 15:00–16:15

Neděle 24. 10. 2021 13:00–14:15

Středa 27. 10. 2021 10:00–11:15
17:30–18:45

Čtvrtek 28. 10. 2021 13:30–14:45

Pátek 29. 10. 2021 10:00–11:15

Broušení bruslí 50 Kč/pár.
Vedoucí ZS – tel. (+420) 731 449 814
Pokladna – tel. (+420) 465 320 266

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

AREÁL PEKLÁK
Na stezky možno vjíždět denně dle provoz-
ního řádu.
Provoz vleku, půjčovny kol a  terénních kár 
vždy od čtvrtka do neděle 10–17 hodin.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

SOLÁRIUM

V  ostatní dny na  telefonické objednání. 
Telefon 734 351 310.

OHLÉDNUTÍ ZA PRÁZDNINOVÝMI AKCEMI S OTÉČKEM
Měsíc srpen odstartoval akce připravující 
naše členy na novou florbalovou sezónu. 
Mezi ně bezpochyby patří letní soustředění 
a  příměstské kempy. Letos poprvé proběh-
ly hned tři cykly soustředění, které na sebe 
navazovaly v průběhu celého srpna. Počtem 
účastníků z řad starších žáků, dorostenců, ju-
niorů, mužů, žákyň a žen jsme se dostali té-
měř na stovku hráčů!
Prvního soustředění se zúčastnily kategorie 
juniorů a mužů. Ti se společně se třemi tre-
néry vydali tradičně do Rokytnice v Orlických 
horách. Nejen na výkonností a  dovedností 
složku byl kladen důraz, ale také na taktickou 
přípravu do nadcházející sezóny. V Rokytnici 
dále pokračoval i druhý cyklus pro 40 hráčů 
starších žáků a  dorostenců. V  rámci tohoto 
cyklu nás navštívila vzácná návštěva – repre-
zentační brankář juniorů Tomáš Jurco (od-
chovanec FbK Orlicko-Třebovsko, aktuálně 
v  klubu TJ Tatran Střešovice), který s  námi 
strávil celý den. Věnoval se především bran-
kářům, kterým předal své zkušenosti a  zna-
losti. Poté se přesunul do brány a  odchytal 
halové tréninky. Letos se nám rozrostla i dív-
čí složka, a tak z kapacitních důvodů proběhl 
třetí cyklus! Tohoto soustředění se zúčastnily 

týmy žákyň a žen, které vyrazily do Jaromě-
ře. Ačkoli ryze dívčí soustředění trvalo kratší 
dobu, tak i přesto se toho odtrénovalo mno-
ho a žádný trénink nezanechal suché triko!
Poslední týden v  srpnu tradičně patřil pří-
městskému kempu. Ten ovšem letos probí-
hal nově paralelně na dvou místech ve dvou 
městech! Naši nejmenší – přípravka a  elé-
vové – týden plný pohybu strávili na zim-
ním stadionu v Ústí nad Orlicí a na okolních 
sportovištích. Mladší žáci, starší žáci a žákyně 
sportovali přes týden v České Třebové. Jejich 
kemp nesl název Týmový a byl již více zamě-
řen na týmovou strategii a přípravu do ligo-
vých zápasů.
VŠEM DĚKUJEME za skvělé léto plné nezapo-
menutelných zážitků!

Lucie Fárníková, Florbalový klub Orlicko-Třebovsko

FAVORIT NEZAVÁHAL
Dne 3. 9. 2021 za krásného slunečního počasí 
se konal devátý ročník nohejbalového turna-
je, pořádaného jako mistrovství integrova-
ného záchranného systému Pardubického 
kraje, nazvaný „Pětka z IZS“, který pořádá SK 
MP a MP Česká Třebová. Turnaj se konal v Tře-
bovici jako v předchozích letech. Letošní roč-
ník byl poznamenán mnoha absencemi. Na 
turnaj se přihlásilo celkem sedm týmů, které 
se utkaly systémem „každý s každým“. Turna-
je se nezúčastnili loňští finalisté, proto se stal 
favoritem tým Zdravotnické záchranné služ-
by PAK1, který předvedl takřka bezchybný 
výkon a zaslouženě celý turnaj vyhrál. O dru-
hé místo se svedla vyrovnaná bitva čtyř týmů 
a nejvíce se dařilo kolegům z SDH Třebovice.
KONEČNÉ POŘADÍ: 1. ZZS PAK 1, 2. SDH TŘE-
BOVICE 1, 3. MPČT 1, 4. HZS ÚO 2, 5. HZS ÚO 
1, 6. OOPČR 1, 7. MPČT 2.
Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří se 
podíleli na tomto sportovně společenském 
klání, a  budeme se těšit, že se za rok opět 
sejdeme. Dále bych chtěl poděkovat všem 
sponzorům, pořadatelům, hotelu Bravo za 
pohoštění a panu starostovi obce Třebovice 
za umožnění pořádání turnaje ve sportov-
ním areálu obce.

Petr Vencl, velitel MP
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